
r·------
-- ----=----- -- __ „ ___ „_„ _____________ „ _________________________ „ _______________ _ 
____ „ __ ,.._„ ___ ... „ __ .,. ________________ ... _________ ..... __ ... ____________ ... „_„ ____________ ... __ _ 

----- ----- -

__ „ _____________________ . .,. ______________ „ ____________ „_„ _______________ „_ 

----
10 VTEI -

----- 1980 -
~--------------------„--------------------------------„------------- -- == -------------------„-----------------------------------„----------

VODOHOSPODARSKt TECHNICKO • EKONOMICKt INFORMACE -------- _____ „ ____ „ __ ,.. ___ „ __ .... _______ „ ___________ „ _______________ „_„ _____________ „-· 
- -- ----____. ----- --_„ ______ ....... ________ ... ----------------„----------„----------------· 

---------- ___ „_„----------------------------„------„---------„-------------------·· ----------------„---------------------------------------„---------„-------------„-------·· ----------„-------------------„-----------------„-----------------„---------------„--·· 
~-~ _„_„ __ „_„---------------------------„--„_„ __________ „------------------· 

----------------------------------„--„-„_„-------·-------------· 

VfZKUMNf OSTAV VODOHOSPODARSKf • PRAHA • PODBABA 



O B S A H 

Moderní poznat ky ve vodohosp odářsk é m 

rozhodo vání (M . Sýkora) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 377 

VODNl TOKY A NÁDRZE 

P ře snost měření srážek č s. ombrografy 

t y pu METRA 890 (V. Lednický) .•.....•....... . ..... ..•... .. 381 

ODPADNÍ VODY 

Provozní zkuše nosti s našimi odstředivkami 

na prase čí kejdu (J . Balhar) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 388 

Vodn í hospodářství závodů masn éh o průmyslu 

(J. Rykl) . . . . . . • . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 392 

Ochrana Životního prostředí při provozu 

CPDK v Paskově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 396 

Spol eč n é zpracov ání kalů a odp adů 

(J. Sedláček) ...................... .. ...... ...... ... ..... 
ZÁSOBúVÁNl VODOU 

Ne závadn á voda k přípravě kojenecké 

výživy (M. Svoboda) . .. ... ................................ 

SOUBORNt INFORMACE 

Informační soust avy - současnost 

a perspekti vy (D. Honig) 

Využití výpo če tn í techniky v evide nci 

MTZ u J m VaK (J. Janu š ka) ................................ 
Expozice MLVH CSR na výstavě 

"Ostrava 1980" (Z. Vlček) ....... . .. . .......... .. ...... ... 

Na 3. straně obálky kresba E. Šourka. 

401 

404 

406 

410 

418 

MODERNÍ POZNATKY 

VE VODOHOSPODÁŘSKÉM ROZHODOVÁNÍ 

Ing. M. Sýko r a, VÚV Praha 

"\Tzzří 1977 se seš la skupina vodohospod ářů (pod záštitou 

ko mple xn í ra c ionali zační brig á dy "Vodohospodjřské soustavy"),a~ 
s použitím moderní systémové metod iky řešila závaž n ý r ozhodova-

cí problé m. 
Šlo o návrh opt im á lní velikosti nádr že Slezská Ha rt a na Mo -

ravici, která se uvažuje jako plánovaný zdroj pro Ostravský ob

l astní vodovod. Kolem tohoto probl é mu se del ší čas vedly spory 
zpracování a v zájmu jejich vyřešení dalo MLVH CSR pokyn ke 

technickoekonomické stud i e. Je j í výs ledk y posloužily jako vstup -

ní Údaje pro rozh odovací analýzu, jež byla před měte m zmíněného 
setká ní. Po důkladném seznám e ní s probl ematikou vyb r ala skupina 

odborníků soubor 13 krit é rií a podl e nich ohodnotila j ednotlivé 

varianty velikosti nádrže. Postupovalo se tzv . meto dou Fullero

va t roj úhe ln iku , kterou uvádějí Odvětvové po ky ny pro hodnocení 

efe ktivnosti vodohospo d ářských inves ti c (MLVH CSH, 1976). Po 

z hodnocení ce l ého procesu rozhodova cí ana l ýzy mohli zpracovate

l é studie konstatovat, že ex i stuje int e rv a l optimální velikosti 

zásobního obje mu nád r že (?10- 240 mil. m
3

). Hozhodovací analýza 

jim umožni l a předložit výs l edky studie s dostate č n ě jasnou a r 

gu mentací a ukončit tak vleklé diskuse . 
kon -Od tohoto setkání vývoj po kročil, takže dnes můžem e 

statovat , Že signa li zova lo nástup nový c h myš l enkových proudů v 

ob l asti rozh odová n í při řeše ní vodohospodářských úJoh . Pou žív~ní 
po č ítače a systémových v ěd není dn es pro vodohospodáře novjnkou. 

- 377 -



uuKazem jsou p r áce Votruby a kol. (1 980 ), Kosa (1 978, 1979),Ple

cháče (1 978) . Všec hn y dosud vyvinut é optimaliza č ní postupy však 

nejs ou ještě s t d le t a k dokonalé, aby je by lo mo ž no pou ž ít pro 

kompl etní řešení Úl o hy bez zása h ů ř eš it e l e . Od formul ace 

bl é mu a7 po impl e me nt ac i v ýs l e dků postupujeme v pod statě 

pro

kla-

s i c kou metodou v ýbě ru a zhodnocení va riant. To klade Lnačné ná 

roky na tvůrčí přís tup řešitele mim o jiné tím, Že ho přivádí 

do situací, v ni c hž je třeba ro zhodnout o d .il ší m postupu, o vý

běru varia nty , o v ý b ěru me t ody řešení, o Lp Ůsobu imµl emt>ntace 

výsledků atd., tedy do tzv. rozh odo vacíc h s lt11 ací . 

Přístup k rozhodov áni - k ře še ní rozh odov acíc h s itu ací -

m ě l až do ned á vn é doby in tu itivn í r dz . V někte r ýc h s pec ifi c k ýc h 

Úloh ác h (n apř . v ý b ě r inv estič ní va ri anty) by ly ses tav e ny po stu

py, vedo ucí k vyhl edání n e jefektivn ějš ího ře še ní (met od u srov 

n á n í ná klad ů a užitku, ukaza t e le lh ůty splacení apod .) . Z hl e

diska dnešního komplexního n á rodohospod ářs k é ho hodno cení e fek

tivnosti jsou však t y to postupy schematick é a mohou z kr es lovat 

svým p ří li š n ý m zjednodu še ním. Vodní hospod á řství má toti ž vý-

r az n ě m eziodvět vov ý c har a kt e r a jeho přínos j e nutno hodnotit 

podl e soubo ru vzájemn ě nes rovnat e lných hl e disek. T ě mito aspekty 

se u n ás popr vé zabýval No votný (1 977), kt e rý upozorňuj e n a mul 

tikrit e ri á ln í c harakter vodohospodářskýc h rozhodovacích Úloh . 

S tím vzniká problém, jak se vy rovn a t s ne srovnalostí jed

notl i výc h krit é rií . Je zřej m é, Že n ap ř. přínos n ě jak é h o vodo 

ho spodářs k ého opatření ke z l epše ní 7i votn í ho prostř edí lze t ěž

ko vyjádřit finan č ními polo žka mi, kt e r é by s e daly s um a rizov a t 

s ostatními (n apř. odečíst od inv~st i č ní c h nákladů) . V tomto 

smě r u by ly ji ž u č in ě n y n ěkte r é po kusy, cenné, a však zatím neu

pln é a disku tabilní. Jsou tedy n ěk t e r é e fekty vodohospodářských 

opatření t ec hni c ky m ěř it e ln é, jin é lz e vy s tihn out je n 

tivním hodnoc e ním. 
subjek-

rento jev ov š em není spec ifi c ky vodoh ospodářský. Proto se 

ve s v ět ov é m měří tku vyvíjí zna č n é me todick é Úsi l í s cí l e m ob-

jektiviLovat a z p řes ni t ro zho dov ací postupy, aby se z nic h co 

nejví ce v y lou č i l y intuitivní a su bj e ktivní prvky. V lit e r atuře 

Latím nenajdeme Úp lný p ře hl e d roLh odov acích Úlo h a metod;autoři 

- 378 -

se sp íše o mez ují na konst ato vání , že dosud ne by la sestave n a žád

ná obecná teorie rozhodov ání. Základní myšlenkov é s měr y ovšem 

vys ledovat l ze; d á l e je stru č n ě charakterizujeme. 

Analýza nákladů a užitku. Při tomto typu hodnocení se hl e

dají úrovně j e dnotlivých užitků, které jsou poskytovány jednot

livými variantami a posuzuje se, zda splňují tzv. as pira č ní Ú

rovně . Druhou možností je agregovat užitky do jedin é , souhrnné 

míry. Srovn á ní se obvykle dosáhn e zavedením převodních 

(koeficient ů ). První typ analýzy je c itlivý na ur če ní 

faktor ů 

aspira č-

ní c h úrovní, druh ý typ na převodn í faktor y . Dalším nedostatkem 

j e , že nezah rnuj e vliv nejistoty. 

Rozhodování podle užitnosti (utility) . N ě kteří na š i auto ř i 

pouzivaJi 1 v tomto případě termínu užitek . Hlavní výhodou to

hoto směru je mo žnost za vé st do rozhodova c ího procesu riziko a 

nejistotu. V tradičním pojetí j e riziko spojeno s pravd ěpodob

ností a nejistota s neur č itostí (budoucí situaci nedok áže me ani 

pře s n ě určit, ani ji pravd ě podobnostn ě c harakterizovat). Srovna

telnost původn ě nesrovnatelných krit é rií se pa k provádí pomo cí 

konstrukce různ ýc h preferenčních sys t é mů a funkcí užitnosti .K l a

dem těchto postupů je, že metodika vede řešitele k tomu, aby 

rozhodovací problém c hápa l v nejši r šíc h systémových souvi slos-

tech a jako systémový ho a naly zova l a dekomponoval. 

podmínkách dosud neb y ly a plikace provedeny. 

v na šich 

Matemati c ké programov ání . Aplikační mo žnosti tohoto smě r u 

zna č ně přesahují rámec matematick é ho programov ání; jedná se spí

še 0 opera č ní analýzu, nebot sem lze zahrnout i aplikace teorie 

grafů (rozhodovací stromy), rozhodovací tabulky apod. Vě t š ina 

praktických aplikací se však opír á o klasické matemati c ké pro

gramování. To se původně vyvíjelo za předpokladu jedin é ú če lov é 

funkce, což má své opodstat n ění pouze v ryze finančním syst é mu 

hospodaření (vrcholný cílový zis~). Nevhodnost tohoto pojetí ve

dla k nové verzi matematického programování, v níž pro každou 

variantu existuje vektor hodnot, k tzv . vektorov é optimalizaci. 

Není cílem tohoto sdělení přinést vy če rpávající přehled me

todických nástrojů v oboru rozhodov á ní. Jeho ú če l em je 

na možnosti pronikání moderních v ě deckých poznatk ů do 

- 379 -

uk áza t 

řešení 



p1anovy ~ h rozhodovacích procesů ve vodním hospodářství, zejména 

v oblasti na vrhování a plánování složitých systémů vodohospo

dářskýc h soustav . Přitom je nutno mít na paměti, že se jedná o 

nás troj e, které řešitel m ůže použít při řešení rozhodovacích si

tuací, do ni c hž se během zpracování technickoekonomického návr

hu dostává. Tyto pomůcky mu mohou usnadnit zpracování značného 

množství Údajů při vyhodnocování variant, prohloubit a urychlit 

analýzu problému a tím přispět k tvůrčímu řešení. Považujme to 

za nema lý přínos posledních výzku mných prací v oboru rozhodova

cích procesů při modelování VS (Úkol SPZV IJ-7-6) ke zkvalitně

ní plánovitého řízení rozvoje vodního hospodářství. -
ODTOK TĚŽKÝCH KO~ DO MĚSTSKÝCH KANALIZA~NÍCH SÍTÍ 

V Kanadě bylo zjištěno, že do městských kanalizačních sítí odtéká na 

1 obyvatele za den 1 mg/l železa, 2-3 mg/l mědi, 0,2-2,0 mg/l niklu, 10-15 

m;i/l zinku, 1-2 mg/l arsenu. Při odtoku průmyslových odpadních vod do měst-

ské kanalizační sítě obsah kovů rychle vzrůstá. Při biologickém čiště ní 

aktivovaným kalem se v něm těžké kovy zachycují. V primárních usazovácích 

se zachytí 33-66 % těžkých kovů mimo niklu, který se zachytí jen z 15 %. 

Kovy se při biologickém čištění chovají různě, jejich sorpce a zachycení 

je značně rozdílné. Tak olovo se v primárním a sekundárním usazování za

chytí z 93 %, zatímco nikl po celém čištění jen z 16 %. Kal z čistíren se 

pak buo spaluje nebo používá jako hnojivo. Současně byla také stanovena fy

totoxicita mědi , kadmia, niklu a zinku vůči rostlinám a toxicita molybdenu, 

kadmia, chrómu, rtuti a niklu vůči živočichům. Ovšem určité množství mědi, 

molybdenu a zinku je nutné pro rostliny i Živočichy a kobalt a selen v po

travě pro živočichy, ovšem jako stopové prvky. 

Těžké kovy se vymývají z půdy v množství 375 g/rok, takže jejich ku

mulace v půdě může dosáhnout značné úrovně. Řešení problému těžkých kovů 

v kalu z čistíren odpadních vod může spočívat ve spalování kalů, co je e-

konomicky výhodné pro města s počtem obyvatel nad 200 000, dále je možno 

získávat kovy rozpouštěním kyselinou ~í rovou nebo chlorovodíkovou, což je 

dvakrá t dražší než skládkování . V prvé řa<lě je však nutné a také nejekono-

mičtě j ší zamezit vypouštění těžkých kovů z průmyslových objektů do 

ských kanalizačních sítí. 

měst-

Eng. Dig. 22 , 1976, 7, 18 

- 380 -

[ vodní toky a nádrže I 

Přesnost měření srážek čs. ombrografv 
tvPU METRA 890 

' xesky' hydromet eo rologi cký Ústav, pobočka Ing. V. Lednicky, ~ 
Ostrava 

ol\Tbezmrazové době jsou na vybraných srážkoměrných stanicích 

používány k měření sr áže k vedle sumačních srážkoměrů METRA 886 

registra č ní srážkoměry (ombrografy) METRA 890. Srážkoměr METRA 

886 je vybav e n záchytnou plochou 500 c m2 , pevn ě instalovanou ve 

vý šce 100 cm nad povrchem půd y. Ombrograf METRA 890 má záchyt

nou plochu 250 cm 2 , umístěnou ve výšce 11 8 cm nad povr c he m půdy. 
Abychom mohli přehledn ě posoudit ro zdí lnost Údajů,pocházejících 

z měření těchto dvou základních přístrojů, byly zpracovány Úda

je z devíti stanic, nacházejících se na Území čes koslovensk é 

čás ti povodí Odry. 

Vy braných devět stanic je rozmístěno v různých nadmořsk ých 

výškách od 272 m n.m . (Opava) do 1324 m n.m. (Lysá hora), při-

čemž pokrývají téměř celou plochu povodí. Z vybraných stanic 

vykonávají na dvou stanicích pozorování stálí zaměstnanci Ústa

vu (Č e rvená hora, Lys á hora) a na zbývajícíc h dobrovolní pozo

rovatel é. Bylo zpracováno dvanáctilet é období 1964 až 1975; v 

tomto sledovaném období se v závislosti na míst ě měře ní vyskyt

lo 656 (Opava) až 1150 (Lučina) dnů se srážkami, při čem ž z dů

vodu poruchy ombrografu muselo být vylou če no celkem 53 (Město 

Albrechtice-Lá ry) až 177 (Jeseník - L áz n ě ) případů. Ve s rovn ání 

s celkovým počtem proved e ných měření představuj í poruchy ombro

grafu v závislosti na míst ě m ěře ní podíl 5,1 % až 17,4 %. 

Při celkovém vyhodnocení se ukázalo (tab . 1), Že s r áž ky z 

ombrografů představují v teplé čá sti roku (duben až říjen) 87, 4 % 

(Jeseník - L á zn ě ) až 98,9 % ( Červená hora) srážek, zachycených 

- 381 -



:J 
.D 

"' 

o 
.r: . .., -" 
> ,.._ 
o "' 
"" >N 
' ttl >N 

I- "' lil 
.;t 

'° .µ "' c: 
<L 
() 

o .D 
.... o 
c. "O 

.n 
>OJ o 
E 

.... "' O N .... 
O) 

O) () 

> 

• >. >C,.; 

c E 
O) 

u.„ '4> 
"O > 
'"' . ..., ..... 
;· ~ 

c 
- "O 

E OJ 
O) ..-, .... 
"' o ....... 
cr c. 
o 
._. E 

.n "' E ._. 
o >OJ 

E 
.r: o 
'-' ~ 

' >. ) 1'.,j 
c: .,,, 
"' .... u lil 

.r: o 
u .r: 

"' "' 

c: 
.... 
.r: 
•::J 

:J 
c: ... 

E 

"' "" ..... 
"' u 

y 

H 

...... 
H 

Ul > ..... 

i I 

...., 
H 

> 

11 

' I I 
I 1 

I 
I 
I 

;-1 
·-< 1 I c 

I .:1 
.r. 

I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 

('!"\ c t'\J o 

N\OOOM 
O\ O\ O\ C\ O\ 

0 N CF) C 

.:t' '"'"' \O LI'\ .::t 
O\ r.t:.· O\ O\ O\ 

L/'\ f - ~ 

O\ cr 

c 
("' ) :~ '"' <1 

"' ..... 
> . ..., 
"' c:: 

..... 
() ..... 
c: 
"' .µ 
lil 

:i 
o 

"O 
>N 

"' "" 
o ... 
a. 

:i .... 
><1! 
E 
o 

"" >N 

'"' .... 
lil 

"' ...... 
"O 
o 
Q. 

c: 
''-

''
E 

I 
I 
l 
! 

srážkoměry v pr ů mě ru teplé čá sti roku. Je zde v ša k n áz orn ě vy

stižena i pomě rn ě značná rozkolísanost hodnot po jednotlivých 

měsících, kter é se pohybují od 72,5 % (duben, Jeseník) do 108,6 % 

(Červen, ~ervená hora) . Rozbor, provedený podle velikosti d e n

ního Úhrnu (tab. 2 ) ukázal, že vy šš í srážkové hodnoty ombrogra

fu se vyskytují u v šec h stanic ve skupině denních Úhrnů 0,1 až 

1,0 l.m- 2 , kde se pohybují od 102,9 % (Zlat é Hory - RejvÍz) do 

155,2 % (Krnov) Úh rnu sr ážek, zj i štěnýc h srážkoměrem. U vy šších 

denních srážkových sum doch á zí k výraznému snížení podílu hod

not, zjištěných ombrografem ve srovnání s Údaji ombromet r ů , což 
nejnápadněji vyjadřují Údaje ze stanice Jeseník-Lázn ě v třídním 
intervalu 5,1 ai 10,0 l.m- 2 i 10,l l.m -

2 
a více. I v závislosti 

Tabulka 2 

Úhrn srážek, zachycených ombrografem, vyjádř e ný ve formě procent 

srážkového Úhrnu, zachyceného srážkomě rem pro jednotlivé skupin y 

denního Úhrnu za období 196 4 až L975 

~ervená hora 

Jeseník-Lázně 

Krnov 

Lu č ina-Zermani ce 

Lysá hora 

M ě sto Albrechtice 
Záry 

Opava 

Ra š kovi ce 

Zlat é Hor y -R ej v íz 

Velikost srážkového Úhrnu v l.m-
2 

o' 1 
až 
1,0 ___ _ 

104,7 

147,9 

155,2 

119, 2 

117. 5 

11 6 .4 

125 . 2 

133 ,0 

10 2,9 

1'1 
... až 

5 o 

97' 1 

97,5 

11 2 ,4 

92,1 

89,) 

96 ' 5 

95,4 

9 7 ,7 

94,7 

- 383 -

5' 1 
až 

10,0 

98 ,4 

74,5 

9),5 

9),6 

93,0 

96, 4 

95,2 

96 .1 

9 4 ,2 

10' 1 
a 

více 

96,9 

8 7 ,8 

91 ,7 

91, 7 

9),3 

94,0 

90 ' 9 

9)' 4 

95,5 



na jed not l iv ých let ech měře n í vykazují srážky, zac hycené ombro

grafem, ve srovná ní s hodnotami ombrometru, značný rozkyv (tab.3) . 

Zde se ob jevují i hodnoty, kt e ré v případ ě záznamu ombrograf ů 

jsou vyšš í než hodnot y ze srážkoměrů . V celkov ém počtu 108 pří

pad ů vša k tyto Údaje představují pouze 10,2 % hodnot a jejich 

výskyt je omezen na p ět stanic použitého souboru. 

Z př ed lo že ných výsledků (tab. 3) je možno usuzovat, že re

lati vní Údaje nad 100 % (tedy Úhrn ombrometru ni žš í než Úhrn 

ombrografu) vzni kají u mal ýc h denních srážek př e v áž n ě v důsled

ku nepře s ného záznamu ombrografů, který se na málo kvalitním re

gistračním papí ře rozpíjí a dále je tento rozdíl dán i nedos
t atky v mechanick é m přenosu hodnoty spadlého srážkového Úhrnu . 

U v ě t šíc h celodenních Ú hrnů (nad 5,0 l . m- 2 ) se uplatňují v mno-

hem větší ~íře vlivy, spoj ené s rozdílnou velikostí záchytn é 

plochy, s rozdí lnou výškou záchytné plochy nad terén em a v roz

dílných zt rátách srážkov é vody v důsledku omo če ní povrchu pří

st roj ů . Zároveň se i ve větší míře u intenzívních srá že k obje

vují ur č ité nepřesnosti, vznikající v důsledku mec hani c k é hopře-

nosu. 

V dOsledku malého odběru ombrografu METRA 890 uživateli o

mezuje výrobce výrobu, přičemž výhledově uv ažuj e o zastavení. 

V tomto případě bud e nutn é zajistit dovoz přístr ojů ze zahrani

č í. Proto jsme zahájili již v roce 1972 srovnávací mě ření na š e

ho ombrog rafu se sov ě tsk ý m ombrografem P-2. Hlavním důvodem by

la v tomto případě skutečnost, Že sově tský ombrograf má záchyt

nou plochu 500 cm 2 umíst ě nou ve výši 110 cm a tudíž by mohlo 

dojít k naru še ní homog e nity stá vajícího měření při masovém pře

chodu na používání ombrografu P-2. °Celkem bylo v letech 1972 a 

1973 vykonáno m ěře ní ve 133 srážkových dnech o různé vydatnosti 
de nní ch Ú hrnů . Z těchto měření bylo použitelných pouze 117 pří

padů a pro poruchy ombrografů jsme vyloučili 12 % měření z cel

kového po čtu . Celková cha rakteristika i výsledky jsou obsahem 

tab. 4 . Z tabulky vypl ývá, že ombrograf METRA S90 zaznamenal za 

ce l é sledov an é období o 11,6 % srážek méně a ombrograf P-2 o 

12, 4 % m é n ě než srážkoměr METRA 886, jehož Úhrn byl považován 

za 100 %. Přesnost měření značně kolísala v jednotlivých skupi-

- 384 . 

"' .:,/. 
..... 
::l 

.!:l 

"' I-

o 
.i::. 

'"' c 

"' <>.i::. 
» <> 

.t::. ' '"' 
<> <> „ ..... 
N C . "' ::l..., 
c "' ... 

.i::. .i::. 
' ::l <> ,,._ 
o c 
.i::."' 
'"' > > o o <> 
.:,/."' 
>N ... 

'"' a. ... N 

"' "' ..., > 
c 

"'"' <> ,, 
00\ ........ 
a. 

>N 

'"'"' E 
... j 
O'!> 

..... "' ..... 
"' >''"' 

.!:> , ,._o 
c "O 
<IJ.!:l . ... o 

"O 
' "'o .-,.i::. 
~'!l ..... 
tO>N 

::l 
E o 
"' a. ..... 
"'.i::. ... <> 
C>"' o..., 
... "' .!:l .-< 
E o .i::. 

<> 
' >. '>. 
c > „ ..... 
> ..... o..., 
... o 
..., c 
"' "O ..... "' "'...., 
"' ... > 
• E 

.:,/."' "' ... >N >Q) 

'"' E ... o 
"'.:,/. 

>N 
C 't0 ...... 
.i::."' o 

.:,/. 
o 

N 

"" "' ..... 

o 
b:; ..... 

a:: "' 

"' <> ..... 
c 

"' ..., 
!/) 

"' "' ..... 

j 

"' "' ..... 

": °'„ c:c_ ..::t„ .....:_ oo„ °'„ t""\ N.. 
CD O N t""\ ~ O O\ .:t .-I °' c:c O\ O\ °' o °' c:c °' ..... 

N...N...~r---„"!.u;.. " ... '°„ 
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 

('I"\ u;.,o ... ~N._oo„-=t„~..::t„ 
c:c LI'\ LI'\ U"\ ~ ...... l/'\ LI'\ ('I"\ 
O\ CD O\ O\ O\ O\ O\ O\ O\ 

'° o„" °' oo ..::to ... o ... ~ 
~ ~ ~ ~ ~ g ~ ~ ~ 

'° o_ o„ ..::t a:_ "!. ,......_ '°„ ....... 
8 ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ..... ..... 

"'„ ,..... ,..... N... ": ..:t„ ""' o_ u;., 
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ě ~ ..... 

'° ";,~";.~Ll'\-U"\ °'„C: 
~ ~ ~ ~ ~ 6 ~ ~ ~ ..... ..... 

.:T„ co„ ('I"\ u;., "!. .:t„ li'\ °' ":. s ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
a:."'„o„~ r--.„ 1""'1,...... "!.o„ 
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 

I"'\ ..::t„.-t..«>„N._CO r---... N...'°„ 
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ g ..... 

.:t„1.1"'1 "!.'""' '"":.:t' ... ":,..... o„ 

~ ~ 6 ~ ~ ~ ~ ~ ~ ..... ..... 

": ...... "' "!.~Q'.) ~.:t„°' ... 

~ @ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ..... 

'"' c 
N 

'"' 
"' _J ... 
o 

.i::. 

1l ..... 
c 
~ ... 
"' >N 

» ... 
'"' >N 

' "' <> ..... ..., 
.i::. 

<> 

"' ... 
"' .!:l ........ 

'l'O .::,( o <( c: „~ ro .c 
(l) c:: > c 
> (l) o ~ 
..... U'l c:: )() 
Q) OJ ..... =i 
x..;n~ ...J 

o 
'"' ..., "' "' » '"' _J ::;: 

N , .... 
> ...., 
"' "i' 
» "' ... <> o 

..... I 
> 

l'O O 'IV > .:,/. ..., 
ro Hll ro 
a. "' ..... 0 a:: N 

- 385 -

.,, 
o 
o ..... 

..... 
<> ..... 
c 

"' ..., 
"' 
'"' "O 
>N 

"' .:,/. 

> 
::l ... 

·~ o 
.:,/. 
>N 

'"' ... .,, . 
"' ..... 

"O 

8. 
.:,/. 

"' >N 

'"' ... 
"' c ... 

.i::. 
' ::l ,,._ 
> o 

.:,/. ..... 
"' <> 

"' .:,/. 

'~ c 
N 
o 

'1. 



Tabulka 4 

Velikost srážko v ýc h Úhrnů, zachycených přístroji r ůz n é konstruk

ce a vy jádře ných jak v l.m- 2 , tak v procente c h ombrometrického 

Úhr nu srá L.e k za bez mr azo vé období 197 2 a 1973 

T~p eříslroje Velikost d e nního srá ž kov é ho Úhrnu I .m - 2 v 

0,1 l , I 5, I 10 ' j Celkem 
a1 až až a 
I ,O 5,0 10, 0 více 

Ombrometr l. m - 2 
1 3' 9 94 ,9 182,3 369,4 66 0,5 

% 100,0 100 o 100,0 100,0 100,0 

Ombrograf 1. m - 2 12,4 8 7' 4 147,4 336,4 583 ,6 
METR A % 89 ,2 92 'l 80,9 91 1 ~--

Ombrograf l.m - 2 10,7 8 3' 3 .164' 8 319' 7 578,5 
P-2 % 77,0 87' 8 90,4 86 ,5 87,6 

Počet případů 31 37 28 21 117 

nách, vymezených pod1P ve likosti srážkových Úhrnů,přičemžvzhle

dem k hodnotám sráikomčru MFTRA 886 nejvyšší př esnost prokázal 

ombrograf Mf TR A 890 v lnt er valu 1,1 až 5,0 l.m- 2 a ombrograf P-2 

v jn te rv alu o třídu vy šš ém (~. I ilŽ 10,0 l.m-?) .Podr ob n ější roL

bor ukázal, že rouzc 'l 't hof1not u omhrog rafu METRA 890 a 9 % ú

dajů omb ro q r ;ifu P- 2 by l o sho rln ýc h .se s r až kov ým ú hrn e m,zjlštěným 

omb r o metrPm. PřcviÍ/n ,í v ť> t š in a •Írlajii obo11 ombrograf i°1 je n ižší 

ne/ li Údaje srážkomč r u a pouzr 14 % m č ~ e ní omb r ografu METR A 890 

d l ? % m č řrné omhroqrafu P -? převý š ilo ~h rn y s riÍJkomě ru. 7 to

hoto s rovn .íní vy plyn11l o , /r i přrs ro/f1Ílno11 reak ci v1h l e d em k 

r ů1nč vysokým s riÍ;k ovým ~Jirnům je pře s no s t m č řrní d r eq i st r ace 

s r .í/c·~ omb roqr afy MfTHI\ 'l?O a P -? přilJ Ji / nř· s hod11 .í J v připad č 

7JvpcJenÍ S OV Čtskýr h omhroqrdfll clo pr0VO/ll V s Í t LCh Jl ydromcteO-

rO}Oq i rk{· ho 1Í s L.1vu v\1 rd1nvji t1 ( 1t11ru ~ 1 homoqpn íl u s l cÍv ajíc ich 

p o1orov <Ín í . 

- jh(, -

Závěrem je mo ž no konstatovat, že ombrografy ná m v př eváž n é 
míře poskytuj í hodno ty poněkud ni žší než l i standard n í s r ážkomě
ry, c ož je d á no j ejic h ro z d í lnou konstrukcí i způsobem odpočtu 
Úhrnů srážek. Je však nutn é s ni žšími Úh rn y s r ážek z ombrografů 
po čí tat zejména při zp ra co vání denního chodu srážek a intenzit 

srážek. Korekci je nutno pou ží vat pro ka žd ý případ individuálně, 
což si ce zv ýší pracnost zpracování, a le v ý razn ě zpřesní požado

vané Údaje. 

·Čištění odpadních vod pomocí řas 

V USA byla projektována nová č istírna od padní c h vod s kapa 

c itou prc 1 0 000 obyvate l (9900 m
3

/d ). Vyč ištěná voda bude moci 

být pou ž ita jako pitná , ka l tude vyu ž it pro výrobu b ílk ovi n . 

Zák ladem té to m e tody j e r ozmnožení řas , které odejmou znečiš 

tění vody a vylučují kyslík . Poté se řa sy oddě lí od vody centrifugu í . 

E l ektronické přístroje kontrol ují neustál e obsah kyslíku, fos fá t& a o s 

tatních l á t ek. Voda se pa k j eš tě chl o ruj P k docíl e ní aokonal é d esin

f ekce. Přebytečné řasy m o hou s l oužil jako hn o jivo, příp . krm ivo . 

WWT 26 , 1976 

l~ychlé zj i štění v iník& znečiš tění svě tových moří 

An i nejdokonal e j ší m ez inárodní dohody n epřin esou výslecky, po 

kud nebudou vypra covány úč inné kontro lní m e tody, j ež budou přija ty 

vŠPmi partn ery. K rychlému vypátr ání příčin a p a chatel e zneč ištění 

vody v rr. o řích ropou a ropným i produkty navrhli pracovníci kaliforn 

skéh o techno l ogi ckého ins titutu označení náklad& pomocí m ikro table t. 

kte· r é jsou u každé cis ternové l odi naplněny jinou l á tkou , snadn o 

i den tifikovatelnou plynovou c hromatografi í . Pro ozna čení 100 0 t r opy 

postačí asi 1 g l á tky . 

- 387 -



I odpadní vody I 
Provozní zkušenosti 

s našimi odstředivkami 

na prasečí kejdu 

J. Balhar, SZP Masospol, Opava 

~ iolečný zeměd ě lský podnik pro výrobu a prodej vepřového 

masa Masospol Opdva má v provozu dvP velkovýkrmny prasat,ve Slu

žovicích a v Březové . U obou farem (Služovice 13 000 ks, Březo
vá ze 14 000 ks zatím poloviční stav) jsou odpadní vody čiště ny 
na u nás známých mechanicko-biologických aerobních 

(syst ém VŠCHT Praha a Stavoprojektu Plzen). 

Provozní sledování chodu odstředivek 

Čistí rnách 

Podle projektu se separace tuhých podílů kejdy prováděla 
na oddělovačích výkalů prasat OVP-10 (produkce STS Rychnov nad 

Kněžnou), kter é se již nevyráb č jí. Vzhledem k malé účinnosti a 

časté poruchovosti jsme hledali řešení, jak odd ě lování tuhé fá

ze výkalů zdokonalit. Od roku 1 978 máme v provozu na ČOV Služo

vice českoslovens kou Škrobárenskou odstředivku P0 - 420 (již se 

nevyrábí) a v Březové od roku 1979 odstředivku ODRA 500 SPV. V 

Březové je stále v trvalém chodu i původní separátor OVP-10 . To 

nám umožnuje pravideln ě porovnávat jejich funkci a účinnost.Roz

bory provádíme ve vlastní laboratoři. 
Odstředivku P0-420 (vyráběly Blanické stroj[rny Vlašim) 

jsme získali nefunkční, poškozenou a vyřazenou. Po gr nerální o

pravě je od podzimu 1978 v chod u, několik oprav (vadn~ hřídel 
bubnu, ložiska apod.) přerušily provoz jen na dobu někol.ika týd

ni:i. Stroj má roLměry 2,5 x 1,5 x L m, váhu 2,5 tu ny. Dvojí bu

ben má otáčky 2500, resp. 2525 ot .min-
1

. Pohon p~es záběho vou 

- 388 -

spojku se děje klínovými řemeny. Točivé části jsou z nerezavě
jícího materiálu. Výkon je 20 m3.h-l surové kejdy. Sušina tuhé 

fáze Činí průměrně 33 %. Odstředivka je pr ům ě rn ě denně v provo-

zu 10 hodin. 
Odstředivka ODRA 500 SPV (výrobek JZD Družba Hlavnice-ing. 

Spilka, Polášek) byla instalována v červnu 1979 na ČOV Březová . 
Výpadek ddstředivky způsobily opakované poruchy převodovky. zá

vady byly odstraněny vlastními silami . Konstrukce ODRY je velmi 

jednoduchá, buben s vyhrnovacím šnekem má 1400 ot.min-
1

, pohon 

je přímý, klínovými řemeny motorem o příkonu 18 kW. Odstředivka 

je vyrobena z běžné konstrukční oceli. Vlastní odstředivka je 

umístěna na ocelové plošině se čty řmi podpěrami. Rozměry jsou 

cca 2 x 1,5 x 1,5 m, váha 1,2 tuny. Max. výkon je 10 m
3
.h-l su

rové kejdy. Celková sušina odděleného pevného podílu je v prů
měru 28 %. Odstředivka je v provozu denně průměrně po dobu 13 

hod in. 
ŠneKový vibrační separátor OVP-10 je v trvalém provozu v 

Březové denn ě až ?O hodin. Max. výkon je 10 m
3
.h-l surové 

dy. Sušina odděleného pevného podílu je v průměru 15 %. 

kej-

Ana~ytické sledování provozu odstředivek 

Surová prasečí kejda, přicházející na separaci, má tyto průměr-
né hodnoty zne č ištění : BSK 28 000 O 1-l ' • 5 - mg 2 · , celkova susina 

- 62 g .1- 1 , nerozpuštěné látky - 36 g.l -l, rozpuštěné látky 

26 g.1 - 1 , dusičnany - 2500 mg.1-l, amoniak - 2900 mg.1-
1

. Počet 
koliformních zárodků se pohybuje řádově v hodnot ě 10

7 
bez vy-

znamného kolísání. 
Stanovení BSK

5 
se provádí bez sedimentace z homogenizova -

ného vzorku. Stanovení celkové sušiny, nerozpuštěných a rozpuš

těných látek je prováděno filtrací a sušením při l05°C.Výsl edky 

analytického sledování za 1. pololetí 1980 představují u odstře
divky P0-420 proved e ní 13 rozborů, u odstředivky ODRA 500 SPV 

jde o 65 rozborů a u separátoru OVP-10 pak 95 rozborů (soustav

né hodnoty vi7 tabulka 1). 

- 389 -



Tabulka č . l 

Výsledky rozborů tekuté fáze po separaci kejdy na odstředivkách 

P0-420 ODRA 500 SPV OVP-10 

min. max. 0 min. max . 0 min . max . 0 

celk . suš. 
g.1-l 6,39 43,76 20,38 7,01 43,70 21,69 2 ,05 52,73 30,43 

NL g.1-1 1,26 39,41 12,00 4,60 38,04 16,23 0,55 47,70 24,96 

RL g.1-1 4,35 15,21 8,45 2,09 7,57 5,47 1,28 10, 12 5,84 

BSKa -l 
mg 2" 1 2500 15880 9928 6740 15320 11918 5520 15860 12517 

Velký rozsah zjištěných hodnot je způsoben odběrem bod o-

vých vzorků. Kejda není homogenizována a proto dochází k uvede-

nému kolísání výsledků podle naředění vodou, ča sového průběhu 

separace, množství dršEových srážek a doby její ~edimentacePro

vád ě ní odběru slévaných vzorků není zatím technicky možné . Pro 

úplnost je třeba dodat, že při separaci nedávkujeme žádný koa

gulant . 

Zhodnocení ú č innosti odstředivek 

Z uvedených výsledků chemických rozborů vyplývá, že účin-

nost odstředivky P0-420 je v základních ukazatelích podstatně 

vyšší než separátoru OVP-10. Jedná se zejména o 35 % vyšší účin-

nost u hodnoty celkové sušiny a o 50 % vyšší odloučení neroz-

pušt ě ných látek které nejvíce zatěžují aktivační proces Čis-

tírny . Odstředivka ODRA 500 SPV Je pak o necelých 30 % výkon
n ě j ší než separ~tor u celkov~ sus1ny a o 35 % účinnější v za-

c hycení nerozpušt ě ných látek. Z toho je zřejmé, Že odstředivky 

jsou na odstranění pevný c h částí zvířecích výkalů mnohem výkon

něj ší neL doposud používané a rozšířené separátory OVP-10. Jsou 

však e nergeticky podstatně náro č nější a také jejich pořizovací 

cena je mnohon áso bn ě vyšší. 

Zbývá jen dodat, že prům ě rný odtok z ČOV Březová do reci

pientu má za 1. pololetí 1980 tyto hodnoty : celkové sušiny -

2,26 q.1-l n e rozpušt ě n é látky - 0,98 g.l- 1
, rozpuštěné látky 

l -1 
1,75 g . 1- , BSK

5 
- 115 mg 0 2 . 1 . 

- 390 -

1 
Závěr 

Škrobárenská odstředivka P0-420 vykazuje nejvyš ší kvalita

tivn Í parametry a je také kvantitativn ě nejvýkonn ější .Její pro 

vozní spolehlivost je vzhled e m k fyzickému stáří a opotřebova-

nostl velmi přÍLnivá. Provozní náro č nost není nikterak velká . 

Bohužel se již 10 l et nevyr á bí a dostupná náhrada není k dispo

zici. 

Odstředivka ODRA 500 SPV má stejný objemový výkon jako se-

parátor OVP-10, dosahuje však kvalitativn ě vy šších ukazatelů. 

Tak é její provozní náro č nost a poruchovost je nižší ne ž u sepa

r áto ru. Lze si jen přát, aby byla co nejdříve zahájena sériová 

výroba (zatím byly vyrobeny jen 4 kusy) , co/ uvítají nejen pro

vo Lovate l é obdobných ČOV u velkovýkrmen prasat. V součas n é dob~ 

toti ž nem ůže čs . strojírenský průmysl nabídn out uživat e l ů m žád

né vhodné zaříLení (odstředivka, pásový lis), které l ze použít 

na oddělování zvířecíc h exk rement ů v zemědělské velkovýrobě.Do

voz obdobných st roj ů z ciziny je nahodilý a vyžaduje vlastní de

vizové krytí. 

Je proto nutno přijmout urychleně ú č inná a závazná opatře

ni, aby bylo možno prob l émy Čištění odpadních vod zemědělské 

velkovýroby ře š it. Jakékoliv oddalování řešení t~chto problémů 

přinese jen značn é celospo l eče n ské potíže, kter é budou neustále 

nar ůsta t . Zemědělské závody nema jí mo žnost tuto problematiku ře

šit sa mo sta tn ě Či svépo mocí. 

Poznámka lektora : 
V současné době byl v riÍmci r eso rtn í ho Úkolu MLVH ČSR u-

kon čen vývoj li su s filtr ačním pásem (pásový lis) typu CENEO 1000 

(hlavní konstrukt ér HOP Brno - inq . O. Černý). Provozní ověření 

tohoto zaříZf•n í n,1 prascč í kcjdu poskytl o vrlmi dobré výsledk) 

(viz VTEI 4/19SO). Výrobní dokumentace pro případnou výrobu za

ří1ení vla s tními silami jc k dispozici a pokračují jedn<lní o za

jištění výrobce tohoto 1ařÍZf•nÍ mezi r eso rt y MLVll ČSH a st r oj Í

rrnstvím. 

- 391 -



Vodní hospodářství závodů masného průmyslu 

Jn q . J. Rykl, ÚSVl, Praha 

V průběhu roku 1979 provedla Státní v o d o h ospodářs k á i nspek

c e tematickou prově rku vodního hos~odářství závodů masné ho prů

mys lu, jejím ž ú č ele m bylo zj i štř ní souřa s ného stavu v této ob

lasti. V rámci prověrky byly provedeny r e vl1 c vodního hospodář

s tví ve 148 p r ovoze c h osmi ná r odních pod n iků, s padajících pod 

gene r á l ní ředite l ství Mas né ho prů mys l u v Praze . P r ov ě r ka se ne

týka l a n . p. Cutisin . 

Stejně jako vět š ina závodů p otra v i n ářského p r ůmyslu použí 

vaj Í l ziívody masného prnmyslu takřka výh r a d n ě pit nou vodu , k t e 

rou odebírají převií /nč z veřejných vodovocil1 . Úc1.1je o množs.tví 

odeb r ané vody za rok 1978 jsou uvedeny v tabu l cf č . l . 

Odb ě ry vo dy Tabulka c . 

- ---------- - ---·--------·----
/d r oj 

veřejný vodovod 

v l ast n í stu dn y 

vodn í tok 

j in ý zd r oj 

ce l kem 

Mno/ství odeb r ané vody 
(m i l . mJ La r ok ) 

10,054 

l ' 5 95 

0 , 512 

0,2 47 

l? '408 

Množst v í vod y, potře b né p ř ím o p ř i v ý r o b ě, je z hl e di ska 

ce l kové ho mn ožs tví s p o t ře b o v a n é vod y z an edb a t e ln é . Ve lk á část 

vo dy ( J0 - 40 % z Ge l ko vé pot ře b y ) j e pou ž ív ána k my t í vý robn íc h 

pr osto r ů a zaříze n í. K sa nitaci se čas to pou ž ív á ~ep J á voda , a 

proto zde tím více nab ývií na význa mu otáz ka j e jího hospo dá r ného 

užívání. Ve lk ý význa m p r o bi l a nc i vod y v z á vodech mas ného p r ů 

mys l u má i c hl azen í . V ce l é ř a dě pr ocesů se používá stude ná vo

d a k př ím é mu c hl aze n í v ý r o bk ů . To to c hl a z e n í j e součas n ě i o 

p l ac he m, tak2e voda při ně m m ě n í s vé c he mi c ké s l ože n í . P ř i ne 

p ří m é m c hl aze n í se vod a pou7í vá ve s trojovn ác h c hl aze n í pro 
c hl aze ni v~lc~ komrreso r 0 a p ro c hl aze n í kon denzáto r ů c hladi va . 

- 3 9;> -

Ja te č ní odpadní vody jsou z n ečištěné z n a č n ý m mn ožstvím ne -

rozpušt ě ných a rozpuštěných organických l átek a krví. Odpadní 

vody z masné výroby obsahují ve lké množství bílkovin a tuků . 
Splaškové odpadní vody jsou ve s rovná n í s před c hozími dv ěma dru 

hy odpadních vod z n eč i š t ě ny n ej m é n ě a působí vlastn ě jako vody 

ř e dicí. Produkovan é z n ečiště n í není v řad ě z ~vodů ~asného pr ů 
myslu s l edováno . Pokud se podaři l o údaje o p r odu kovaném z n ečiš
tění zjistit, j s ou obsa ženy v tabulce č . 2 v Č len ě ní podle d r u

hl'1 výroby. 
Údaje o mnoiství v y pou š těných odpadních vod a množství vy-

pou š t ě n é ho zneřištění jsou uvede n y v tabul ce č . ) . Množství zne 

čištění, kt e r é je vyváženo na ze mědělské poL e mky a ke komposto

vá n í, není sledováno. 

Pro dukovan é znečištění - kon ce ntrace znečišt~ n í 
v odpad n ích vo dách 

Tabul ka č . ? 

Druh vý r o by 

Jatky a sanit-
ní j a tky 

Jatky a ma sná 
vý r oba 

Mas n á vý r oba 

M.1 s oko mb in<Íty 

Roz mezí ko ncent r ací 
L n e"i š tč n í 

( m • l - 1) 

IJSK) NL tuky 

700-4000 300-5)00 J0- 1100 

700-JOOO J00-3800 150-740 

300-1500 60-2450 30 -950 

[ )00-4050 700-4500 600-2440 

P r ůměrná ko ncent r ace 
z.nečištění 

( m • 1 - l) 

BSK 5 
NL tuky 

7020 1660 no 

1770 1320 )90 

1140 900 420 

2010 2430 1120 

Mno žst v í od padníc h vo d a vy JDUŠ t ě n é ho zn ečišt ě n í Ta bulk a č . ) 

Vy~st~ n í odpa dn íc h 
vo<I 

Mno žst v í odpa dn íc h 
vo d (m i l.m 3 za r ok ) 

do tok u 

do kana l izací ve~ ej ný c h 
ne bo j in ýc h 1~vodů 

?,729 

8,825 

Vypouště n é zn eč i š t ě n í 
t za r ok 

BSK5 ML 

050 720 

9 8 30 7 40 0 

vyvál e ní na zemPdČ J ské 
pozemky není 

ce l ke m 

0,024 

-~~-----=-l ~l ~,Oc._78_~---10 880 

s l e dová no 

8 120 

- 393 -



Ja k bylo v rámci prov ě rky ZJ·1·s" t e" no _ _ , jsou č isti cí zařízení 
ve v e ts in ě zá vodů masného • prumyslu kapacitně a funk č n ě nevyho-
vující. Jedná se v ě tšinou o lapa če tuku, stírané Žlaby a sedi-
m ent a č n í nádrže. V" t"i · . e s na zavodů vypouští odpadní vod do veřej 

likvidace nyc h kanal~zací. Avšak ani zde není zá ru ka Úspěšné Y 
produkovaneho znečištění vzhledem k tomu, Že řada veřejných ka-
nalizací není ukončena ťov nebo je M~ov - -• L z na c ne přetížena. 
vodn1ch tok " - · u vypoust1 odpadní vody 42 závodů a pouze v osmi 

Do 

z 
nich je vy budována mechanicko-bioiogicka' ~ov L • To , Le č išt ě ní od-
pad n Í c h vod je v řadě • d " - zavo u nevyhovující' lze dokumentovat 
po c tem souhlasů vlády s vypouštěním odpadn1' ch vod odchylně 

i 

od 
ustanovení zákona o vodách (pro závody • masn eho průmyslu J'ich by-
lo uděleno 34). 

Další okruh prob l ém ů v závo de ch masn ého průmyslu kl · · je spojen 
s na adaním s látkami, Škodlivy' mi voda'm J d . d · e na se o Živ o čiš n é 
o pady, krev, obsahy střev a bachorů kt . . - a pol é vk y z vařené výroby' 
- ere_J~ou c asto vypoušt ě r.y do kanalizace. Zde je nutn é uvést, 
ze vyresení základních otázek by v ~ razn ě -. " l - • ' prisp e o i ke snížení 
m:ozstv1 vypouštěného zne č išt ě ní. Nedosta tky byly rovněž zjiš
t e ny v oblasti naklá d ání s ropnými látkami a Č pavkem pro zení. c hla-

Vypouštění n d - -e ostate c ne Č i š t ě n ýc h odpadních vod i 1 • · se odráží 
• v p acen1 nahrad podle vládní vyhlášky č . 16/ 1966 Sb ' h 

dach za v - - • - - • o na ra-ypousten1 necistěných neb o nedostate č n ě čiště ny' ch od-
padních vod d d · . o vo nich toků. V r oce 197 8 Či nila vy'še 
nahrad u závo d • . • pla ce nýc h - u masn e ho prumyslu 9,6 mil. K č s. 

Pri revizích byl ji" -„ . Y z ste ny nedostat ky v oblasti vodního 
hospodarstv1 v ce l é řadě závodů Nejv y'z "j"' · namn e s1 z nich jsou 
vedeny v následujícím př eh l e du : u-
- nedostatky ve vo doprávn í m stavu, 
- nezavád ě ní násobn ého užívání vody a ne hospod á rn é užívání vody, 
- nedostate č ne' c" •"t " · lS e n1 odpa dníc h vod , 
- nevyhovující obsluha stávaJ'ících -c isticích zařízení 
- překra č ování li · • ' mitu vypou ŠtP ného z n eč i ště n í 

- neprovád č ní rozborů odpadních vod, 

- nev yhovující na kládání s Látka mi, -sko~livými vodám. 

- 394 -

Za nedostatky, zjištěné v rámci prov ě rky, navrhl a Státní 

vodohospodářská inspekce podle nařízení vlády č. 26/1975 Sb. o 
pokutách za porušení povinn ostí, stanovených na úseku vodního 
hospodářství, uložení 47 pokut organizacím v celkové vý š i 1,386 
mil . Kčs a 15 pokut pracovníkům organizací v celkové vý š i 4 600 

K čs . 

•• 
ZAŘÍ ZENi NA STAHOVÁNÍ OLE_ril Z HLADINY TYPU DISCOIL 

Z ařízení typu DISCOIL nabízí fa OFFICINE CONSTRU ZIONI SPECIALI v Padově 

(Itálie ) pro ná s l edující Gče ly : 
- separační zaříz ení pro dě lení nemís ite lných tekutých látek ve výrobně-tech-

nologických zařízeních 
- zařízen í pro separaci plovoucích neč istot z výpustních kanálů, z 

tok ů , řek , jezer, pobřežních vod i moří 

- kontrolní zařízen í . 

vodních 

zařízen í odděluje plovouci nerozpu stné l átky (benzín , nafta, o leje, ro

pa) od vody. Pracuje na principu adheze oddělovaných l átek na vhodně uprave

ný povrch kotoučů . Je nabízeno v několika variantách provedení. Jeho zákla

dem jsou kovové kotouče, ponořené do vody . Jejich počet je 2- 22 a mají pr ů -
měr 1000 až 1500 mm (pro na sazení na moři i větší). Otáčecí kotouče stírají 

ropné látky z povrchu hladiny; li štovými stěrači jsou pak tyto l á tky odváděny 
do sběr ného systému , který je tvořen sběrnou nádrží s čerpadlem pro pe~io
dické vyp r ázdnění nebo čerpadlem , konti nuálně odstraňuJÍCÍm zachycený pro

dukt. Produkt je možno odvádě t též pneumaticky s automatickým řízením včetně 
zvážen í odstraněného množství. Zařízení se dodává bud v provedení s ploš inou 

nebo pro pevnou instalaci. 
V případě zachycován í mimořádně hustých a viskózních olejů je možno 

přístrOJ doplnit o ohřívací zařízení, umožňující pracovat za jakýchkoliv 

teplotních podmínek. Výkon zařízení je závislý na podmínkách nasazení ( hu s 

tota , viskozita p roduktu, jeho t l oustka , teplota prostředí apod . ) . 
Z ařízení je nabízeno z uhlíkové oceli či z ner ez oce li v závislosti na 

pracovním prostředí. 
-r ůž-



O chrana životního prostředí 

při provozu CPDK v Paskově 

Rozhovor redakce VTFI s pracovníky organizace CELPAK v Paskově, 

ing. Milanem Němcem, vedoucím odboru technické přípravy výroby, 

a ing . Ka mil em Hlou š kem, technologickým projektantem vodního 

hospodář ství . 

J:'rvní část výstavby Celulózo-papír e nského a dřevařsk é ho 

kombinátu (CPDK) - příprava staveniště I. stavby - je v plném 

proudu. Od začátku roku 1979, kdy se se stavbou zač alo, bylo 

provedeno pr ací a dod ávek v hodnot ě přes 100 mil. Kčs (stav k 

Únoru t.r. - po z n. redakce). Investič ní akce se týkaly odl es n ě 

ní ter é nu staveniště, je ho odvodn ě ní, Úpravy přilehlého Úseku 

recipientu (ří č ka Olešná) a přeložek Inženýrských sítí. Na tu

to přípr a vnou e tapu bude nav a zovat vlastní výstavba kombinátu, 

kt e rá př e d s tavuje Úhrnný objem cca 6 mld K čs investic . Kombinát 

má být postav e n b ě hem n ě kolika let a ješt ě v 7 . pětiletce uve

den do provozu. 

Redakce : Národohospodářský význam kombinátu je nesporný.Zajímá 

nás však - a jist ě i Širší veřejnost - jak přistupuje inves

tor k ochran ě Životního prostředí, tj. jak chce zabránit de

vastaci půdního fondu, zamoření ovzduší exhalacemi a znečiš

t ě ní vod. 

Ing. Hloušek : Otázka je pochopitelná. CPDK Paskov, který na-

hradí dožívají c í Vratimovsk é papírny, bude rozsáhlým závodem 

o pětinásobn ě vy šš í výrobní kapacit ě než Vratimovsk é papírny. 

Ochran a Životního prostředí je z valn é čás ti řešena již ve 

vlastní technologii, kter á využije n ej mod e rn ě jších e konomi c

ky reálných postup ů . Dosáhn e se tí m ve s rovn á n í se zasta ra

lou te c hnologií ce lulózky ve Vratimov ě rel ativně - a v řad ě 

p řípadů i abso lutn ě - ni žšíc h bilančních hodnot 

znečištění ovzdu š í, vody i půdy. 

- 396 -

ukaza te l ů 

I • 

Re d a kce : Kombinát je umí s t ě n na zvodněném terénu, kt e r ý mus e l 

být uprdvován ná voz e m Škv á ry a strusky . Jak je ře šeno zabez

peče ní proti proniknutí odpadů n a t e r é n a do podloží,čímž by 

mohlo dojít k zamoř e ní podz e mní vody a ke sp lachov ání nečis

tot do recipientu ve srážkovém období ? 

Ing. N ě mec : Kombin á t j e budován na b ýval ýc h rybnící c h a v t e 

ténu se ště rkopí s kov ý mi ná no sy . Deva stace, působená výsta v

bou, bude pokračovat i po dok on če ní výsta vb y CPDK,a to hlav

n ě po s tupem b á ň s k é Č innosti dolů Pa skov a Staříč . Vlastní 

s taveni š tě kombin át u j e v š ak př e v áž n ě umístěno na opr ec hti c 

k é vym ýtě nin ě a k přímým důlní m vliv ů m zde nedojde. 

Pokud se týk á možnosti zasa že n í terénu : nejde j e n o od- 

pa dy, ale předev ším o c he mik á li e, potřebn é k výrobě, a r opn é 

produkt y . V tomto sm ě ru jsou připravován a ro zsá hl á preven

ti vní opatření. Všechny sklady budou umíst ě n y na nep r opust 

n ýc h podlah ác h ve van ác h, z ni c h ž nen í Únik te kutý c h l ~te k 

mož n ý . Způso b vyložení van bude přizpůsoben ag r es iv itě lát

ky, která v dan é m objektu p řic h ází v Úva hu. 

Všec hny potrubn í řady mimo deštovou ka na lizaci budou v 

areá lu zá vodu ve d e ny na trubních mo stec h, čí m ž je v y lou če n 

negativní vliv na potrubí v důsledku pří p a dn é ho poddolování. 

V případ ě , že by k poruše potrub í př ece j e n do š lo, bud e okam

z itě zjištěna, protož e pohyb všec h l áte k bud e bilan č n ě sle-

dován po čítač ovou technikou. Touto technikou bude bez pro-

středně zpravena obsluha ve línu neje n o haváriích, a l e i se 

be me n šíc h p řetocíc h a jiných zá vad ác h n a potrub í a záso bní

cíc h, takže bude mo c i ihned zasáhnout - v prv é fázi odstave

n í m poškozených v ě tví, v dal šíc h pak odstran ě n í m poru c h. 

Redakce : Ško dy , zp ůs obované na le s ní c h porost ec h, kt e r é se j iž 

v součas n é dob ě projevují v Be skyde c h Úhynem je hl i č n atýc h 
dř e vin , jsou při čítá ny p ůs obení zv yšující se kon ce ntr ace kys

li č níku siřičitého (S0
2

) v ovzduší . Jaké se p ředpokl ádají P 

mi se so
2 

a popílku z kombin á tu ? 

- ·397 -



In g . N ě m e c : Je zpra c ována tzv. "Rozptylová studie'', která de

tailn ě ř e š í vliv exhalací kombin á tu na celou přilehlou ob

l ast. 50 2 vznikne hlavn ě spalováním uhlí v energetické cen

t r á l e kombinátu, a dále nezbytnými ztrátami v technologii, 

z e jména p ři regeneraci síry. 

Př edpokládá se, že roění spotřeba uhlí bude ěinit 

80 000 tun, základ dodávek bude tvořit převážn ě ěerné uhlí z 

hornosl ezs ké oblasti (PLR) s obsah e m l - 1,5 % síry . Odsiřo

vání ex hal á tů z tohoto uhlí nepřipadá v úvahu, proto že by by

lo naprosto neekonomické . 
Zahrani ě ní dodavat e l garantuj~ maximální emisi 

542 kg so
2 

za hodinu, při ě emž jen asi 25 % půjde na 

ztr á t v t echnologii výroby. Exhalace z provozu CPDK 

502 442-

vrub 

budou o-

proti sou ě asn ý m z Vratimovské celulózky vy šš í max. o 150 kg 
50

2 
za hodinu. Ke vzniku místních nahromad ě ní plynných spa

lin s vy šš ím obsahem so 2 nedojde. 150 m vysoký komín zajiŠ

tuj e s polehlivý rozptyl na š iroké Území. 
Pokud jde o emis e popílku z energetiky, budou instalo

vá ny odlu ě ova ěe o takov ých parametrech, že spad popílku bude 

z a nedbateln ý . Krom ě spalování uhlí bude z~rojem energie také 

sp a lovna dřevn ých odpadů a vysušených kalů z ě istírny odpad

ních vod , kt e r á pokryje 10 % bilance spotř e by energie kombi

ná tu (30 % pokryje energetika - spalování uhlí, 60 % regene

ra c e v technologii) . Odvedení plynných spalin zajistí 70 m 

vysoký komín. Zde nepřich ázejí exhalace 50 2 v úvahu. Obsah 

neagresivního Úletu by neměl přesáhnout 100 mg . m-
3 

spalin . 

- -Jfeďak_c e : I při spalov~ní uhlí a odpadů zůstane u r city 

pe vn é ho odpadu . Jak s ním bude naloženo ? 

podíl 

In g . Hlou š ek : Ro ě n ě bude produkováno asi 19 000 tun popílku a 

strusky z energetiky, kter é budou dopra~ovány hydraulicky a 

deponován y spolu s 9 000 tun popela ze spalovny, men š ím po

díl e m shrabk ů a písku na spoleěném složišti CPDK a dolu Sta-

, ří ě . Slo ž i š tě bude řešeno tak, aby pln ě vyhovovalo hygienic

kým a t ec hni c ko - vodohospodářským podmínkám. 

- 398 -

' I 

I 
I 
I 

• 

I 

Redakce : Naše ětenáře - vodohospodáře - by jist ě především za-

j Ímalo, jak je v zásadních rysech ře š eno vodní hospodářství. 

Ing. Hloušek Potřeba provozní vody, požadovaná v projektovém 

Úkolu (cca 1500 l.s- 1 ), byla racionalizaěními opatřeními,pře
devším uplatněním recirkulaěních systémů, redukována pro ce
lulózku na 650 l.s- 1 . Toto množství bude pokryto z těchto 
zdrojů : Zermanická nádrž, řeka Opava, říěka Olešná s tím,že 

je pamatováno na urěitý stupeň volnosti při odběru z t ě chto 

zdrojů a že je zajišt ě no zásobování vodou i pro případ krát

kodob é havárie zásobování z Zermani c a Opavy, a to převodem 

potřebného množství vody z nádrže na Olešné. Vzdálenost zdro

jů provozní vody ved e ke znaěné délce přivaděěů - celkem asi 

50 km. 

Odpadní vody budou trojího druhu 

nezávadné - maximálně se zvýšenou salinitou a obsahem vláken. 

Budou vypouštěny přímo do recipientu. 

chemicky zatížené - z praní iontomě ni ěů , v regeneraci při 

praní kysli ě níku hořeěnat ého, pro přípravu b ě lí

rensk ých roztoků. Tyto vody budou neutralizovány 

a použity k transportu popílku . K tomuto úěelu 

budou použity i odluhy z kotlů, odkaly chladlcÍch 

v ě ží a vodnaté suspenze kalů z Úpravny vody. 

zneěištěn é - tvořen é zbytky sulfitových výluhů, brýdovými kon

denzáty z odparek pro regeneraci a voda mi z kon

veněních bělicích stupňů . 

Tyto závadné odpadní vody budou ěištěny mechanicky,bio

logicky, event. i chemicky doěištovány; poěítá se s vysokým 
efektem na snížení BSK 5 (nad 90 %) i na CH5K -oxidovatelnost 

(dle Kubela) - kolem 50 %. Vy ě ištěné odpadní vody budou od

váděny zvláštním odvaděěem do místa recipientu, které urěí 

vodohospodářský orgán. ~ešení nezávadného odvád ě ní odpadních 

vod bude umožněno mimoto také soustavou havarijních a vyrov 

návacích nádrží . Množství závadných odpadních vod se bilan

cuje v průměru na 300-400 l.s- 1 . Nezávadn é odpadní vody mají 

představovat 60-70 l.s- 1 , stejně tak vody chemicky zat1zené. 
• • • • 50 1 - l Ztr á ty odparem a rozstrikem se poc1taj1 na c ca . s . 

- 399 -



Srážkové vody budou odváděny oddě l e nou kanalizací do 

ne jbl i žš í ho recipientu, tj. ří č ky Ol ešné . Protože deštovou 

ka na l i z ací bude o dv ádě n a srážková vod a z n ez n eč i štěnýc h ploch 
J 

(střec hy , betonov é plochy) a terén je zajištěn proti vniknu-

tí kapalných odpadů ze s klad ů i výrobního procesu, není u 

těchto vod prováděna dal š í zvláštní ochrana a nep ro c házejí 

ani žá dným Č i sticí m stupněm. 

Redakce : Z u ved eného není zce l a jasn é , proč mají být vypouště

n y nezá vadn é odpad n í vody. Snad bude tře b a i tuto zá l ežitost 

d ůk ladn ě prošetřit a umožnit jejich využití zpět v provozu . 

Rovn ěž hydrotr ans port popelovin ne ní zcela jednoznačným ře

še ním pro chemicky zatížené vody. 

Ing. Hloušek : Probl e matiku nezávadných a chemicky zatížených 

vod bud e třeba ještě propracovat . Na še pozorno st se zaměřo-

vala předev ší m na závadné vody, proto že jen ty 

ohrožení r ecipientu. 

p ředsta vují 

Redak ce : A jak je to s péčí o pracovn1 prostředí přímo v kom

binátě ? 

Ing. N ě m ec Pro veškeré dodávky zařízení kombin átu jsou v kon-

traktech limitov ány zdravotně-hygienické parametry, at již 

jd e o pra š nost, exhalace Č i hluk . Velíny budou klimatizovány 

a předpoklád á se naprost é spln ě ní požadavk ů a závazných před

pi sů Či norem na pracovní prostř e dí. 

Redak ce : Zajištování výstavby komb1natu je bezesporu náro čná 

záležitost. Je ov šem třeba, aby otázky och ran y Život n í ho pro

středí se z žádných příčin nedostávaly na okraj cel kov é pro

blematiky . Každé za n ed bání v tomto smě ru by se promítlo ne

jen ve zbytP. Č n ém zvýše n í ohrožení prostředí, ale zp ě tně i v 
n á r ů stu po~í ží pro odpovědné pracovník y kombinátu . Probl ema

tiku ochrany život ního prostředí je nutno řešit na Úrovni, 

odpovídající význa mu této velkolepé stavby 7. p ě tiletky v Se

ve romor avs ké m kraji. Or ga ni zace CE LPAK má p ředpokl ady k to

mu , aby tuto problematiku s aktivP.m odborníků n a patřičné Ú

r o~ni zv l ádla. 

- 400 -

Ing . Hlou š ek : Otázce ochrany Ži vo tn ího prostředí je v ě nov á na 

m i m ořád n á pozornost, o . čem ž svědčí již ten fakt, že v pr ůbě

hu projek č n í přípravy byla třikrát m ě n ě na kon ce pce technolo

g ie, a to zejména s ohledem na minim a lizaci já tkových odtok ů 

z výroby . 

Redakce D ě kuj e me za obsažný ro z hovor . Vzhledem k rozsáhlosti 

t é matu však mohl postihna~ problematiku jen z dosti obecného 

pohledu . K rozvedení některé speciál n í čás ti se rádi vrát í me 

někdy v budoucnu. 

Dodatek : 

15 . září 1980 by l pod epsá n kontrakt na dod á vku technologic

kého zařízení pro CPDK mezi n . p. CELPAK a firmou Andritz -Cr eu 

sot Loire , která bud e ge n e r á ln í m dodav a t e l em kompletní t echnol o

gie "na klíč" . Výstavbě kombin á tu tedy již nic nest ojí v cestě. 

Rozhovor připravil a za r e dakci VTEI jejvedl ing. M. Sedlák, 

pr acov n ík pobo čky VŮV v Ostravě . 

--
Společné zpracování kalů a odpadů 

Ing . M. Sedláček, CSc., VŮV Praha 

}.Jar ůstající potřeba eko nomické ho řešení nezávadného zpra

cování a využívání kalů a odp adů vyvolává ve zvětše n é mí ře t e n

denci spol eč n é ho zpra c ov á ní kalů a odpadů . V. celostát n í konf e

rence se zahra ni ční ú č astí "Kalová problematika 1980'',konaná ve 

dnech 3 .- 5. č ervna t .r. v Karlových Va r ec h , byla zaměřena ze-

jména na toto spole č n é zp r acování kalů a odpadů, a to jak ve 
velkoměstsk ý ch aglomerací c h, tak ve středn ích a mal ýc h obcích. 

- 401 -



Konference se zúč~st nilo přes 300 odborníků z n ej r ůz n ě j ších 
odvě tv í, kteří vys l ec hli celkem 35 odborný c h r e f e r átů , rozd ě l e 

nýc h temat i cky do 5 v ě tších ce lk ů (systematika a hodnoc e ní vlast

ností od pa d ů, hygienizac e a stabi lizac e kalů, odvodňov á ní kalů, 

hos p odaření s tuhými odpady a spo l eč n é zpracování kalů a odpa

d ů , využití kal ů a odpadů v ze m ě d ě lství a pr ůmy s lu) . 

Zatímco Č i s tír e nská technologie v současné dob ě v podstat ě 

sp lňuj e požadavky na ni kladen é , v ě nuje se stále ví ce pozornos 

ti problematice hospodaření s kaly a tuh ými odpady, zejména ve 

fázi jejic h vyu žívání, příp a dn ě li kvidace . 

Současné ře~e ní t ěc hto otázek j e z na č n ě n áročné ja k z hl e

diska záboru země d ě lsk é půdy, tak i z hledi s ka potř eby pracov

níků, mech a niz ačních prostředků i dopravy. Na ví c do c hází k sou

st a vn é ztrátě vyu ž it e lnýc h látek z kalů a odpadů. 

Setrvání při sou ča sném zp ů sobu z pra c ování a manipul ace s 

kaly a odpady znamená da l š í postupn é z vyšo vání stupn ě devastace 
přírodního a Životního prostředí . 

Do procesu ho~podaření s kaly a odpady se zapojuje stále 

víc e nový c h pracovníků různých p r ofesí a z r ůz n ýc h oblastí ná
rodního hospodář ství. 

Rozšíř ení zna lostí a sjedno co vání n ázo r ů jak u t ě chto pra

covníků, tak i ši r ší zai nt e r es ovan é v eřej no st i vyvol ává potř e bu 

soustavného předáv á ní informací z t é to oblasti . 

Úkole~ konf e ren~e bylo před á ní poznatků o stavu současné 
v ě dy a techniky v oblasti zpracování a vyu ži tí t e kut ýc h a tu-

hýc h odpadů, o výsledcí c h a zkušenostech s ou č asného provozu i 

výhledovém ř eše ní této problemati~y v nejbli žšíc h l e t e ch. 

Po vyslechnutí přednáš ek a di s kusi účastní c i 

doporučili : 
konfer e nce 

1. Zaměř it hlavní pozornost všech zainter e sovan ýc h pr aco vník ů a 

pracovišt na spole č n é využití kalů a odpadů s přihl édnutím k 

výsledkům výzkumu, techni c kého rozvoje a k provozním zkuš e
noste m. 

2. Zaměřit pozornost na d a l ší využití energeti c ké ho potenciálu 

kalů i zeměd ilsk ýc h odpadů . 

- 40 2 -

J . Dále s polup r acovat se zem ě dělským sekto r em v ř eše ní využití 

kalu v ze mě d ě l ství v pln ém rozsahu dosavadni c h z nalostí. 

4. Výsta vbou říze n ých s klád ek om ez it dal ší zhoršování Životního 

prostř edí - řízené sk l á dk y považovat p r o b l ízké období 

optimální řeše ní uložení TDO pro větši n u síde lní c~ celků . 

za 

5. Za měř it po zo rn ost odpo v ě dný ch pra co vník ů na r eal iz aci expe

rimentálního závodu na zpracování lDO s cíle m vyu ži tí ka l ů a 

od pad ů jako zd ro je d ruho t n ých surovin,energi e a ko mp ostů. 

6 . Dop lnit ř eše ní kon co vé č ásti ka l ového hospod ářst v í č i stí r e n 

odpa dn íc h vod. 

7. Zajistit výrobu potřebných st r oj n ě t ec hnolog i ckých 

včet n ě mat e r iá l ů, potřebných k jejich provozu. 

ce lk ů 

8. Doplnit ty pi zaci kalového hospod ářství Cov tak, aby byla v 

souladu se sou čas n ými poznatky, potřebami a mo žn ostmi . 

9 . U průmyslov ýc h závodů zavád ě t nov é technologie, vedoucí ke 

s ní že ní mno žst ví odpadní c h. hmot, ze jm é n a vyulitím r ec irkul a

ce a hodnotn ýc h l átek z odpadní ch vod. 

10 . Vyp r acovat pokyny pro využití ka l ů a odpad ů ke hnojení ze mě

d ě lsk y obhospodařovaných pozemk ů . 

11 . Dále by l před l ožen požadavek pro výzku mn é ř e š e ní 

zem ě d ě l ského využití kal ů a odpadů z hl edi skd : 

probl é mu 

a) limitní c h obsah ů těž k ýc h kovů, karcinoge nní ch látek a pes-

ticid ů, 

b) schopnosti p ů d tyto látky přijmout v ná vaz nosti na j ej i c h 

využitelnost v rostlinn é výrob ě , 

c ) nutn é ho a dostačujícího hygie ni c ké ho zab c 1pc č e ní kal ů , 

d) limitní c h kon ce ntrací potenciáln ě toxick ýc h l á tek při vy 

užití biologi c ký c h kal ů jako n e tr a d ič n ích zd roj ů bílkov i n . 

ú čas tníci konference doporu č ili, aby pří š tí konf erence 

"Kalová probl ematika" byla zam ě ř e na př e devším na témata,zab ýva

jící se získanými poznatky a zku še no stmi př.i pr o vozní ap l ika c i . 

Zbylé sbor n íky p ře dn ášek z této konf e r e nce je mož no obj ed

nat u Domu te c hniky CSVTS Ostrava, ná m. K. Ma r xe 5, 709 28 Ost r a

va 1. 

-
- 40 J -



j zásobování vodou j 

Nuávadná voda I< přípravě lrnjenecké výživv 

lnq . M. Svoboda, CSc .. vodohospodářské odd P lcní \' ý /kumného us

t<1vu ml é k<lr e nského, llrno 

Q ,rnnen tním -projedn á n í m L ávP r eč n é zpr ~ v y "'ko l u " ll c š c n í rno :l

nost i do < l ~v k y ne1 á va dn é pitn é vod y v ne vratn ýc h oha l ec h k p ř í 

pra v ě ko;jC'necké v ýž ivy" v e VÚM v P.r aze bylo v če r v nu t . r. uk o n

č e n o ře še n í to hot o Úko lu . Lp r á vu o p r ojednání J e ho díl č í e t.ip y , 

kter<l s e z a b ýva l a impregna cí vody co 2 a j ejí m p ln č n ím do vr at

ných li mo ná d ových l ahví, přines l y VTEI r oku 19 78 ( č . LO , st r ana 

)74-5 ) . 
/ áv č r eč n ~ /pr ~va uv ~d Í v ýs l e dk y zkou še k b.i l c ni pitn é vody 

do k o nL c rvových plechov e k (0,J l) z e l ektr o l yt i c ky po c ínovan é ho 

plC' r hu, uv nit ř l a ko v a n é ho ( s odtrhov ac im hlin íkový m ví č kem), do 

pl ec hovek (0, 5 l) z iá rov č pocínovan é ho pl ec hu - n e l a kovan é ho , 

do l ahvi (0,5 1) 1 ní zkot l ak é ho poly e tyl é nu. formovan ýc h a p l 

n č n ýc h na / a řiz e ni Bott l e Pa c k JO i a do vratný c h s kl c n č n ýc h l l

mo n ,idov ýc h l a hvi ( O, 7 l) s korunkov ým uzáv ě r e m. 

Voda v třcht~ o ba l ec h byla ste rilov á na t e p e ln ě v autokl á 

vec h ne b o r a di a č n ě ( 6Dco ). R ov n ě2 by l y provedeny poku sy se s t e 

rila c í vody na zaříze ní VTIS a balením sys t é me m Tclra - Brik - Ase p-

t i r . 
Te pe ln á s terilac e vody ve s kl e n ě n ýc h l ah ví c h dop a dla stej 

nf. Ús p ěš n ě jako bal e ní vody syst é me m T et ra -B rik -A5ep ti c .R a dl ač

n 1 ste ri l a ce u n ě kte r ých oba l O z hl ediska f yz ik á l n ě- c he mi c k é ho 

zho r ~ ova la oxidovate lno st a organoleptick é vla s tno s ti 

vody . 

balen é 

Uk.l7 uj e se j a ko n e zbytné vybudovat v ČSR vý robnu vody, ur

Č P nÍ' r r o p ř Ípravu koj enecké výži vy, přímo u z droj e vhodn é vody. 

- 404 -

Příslušná zařízení j e nutn é vy u / ívat pou1 e pr o tenln ú če l a ne 

pro další komerční cí l e ( • ýroba l imonád apod.). Pr o potřebu ko-

jenct"1 v ČS H b y bylo tř e ba ro č n f. zdba l i t 11; )05 m
3 vody. Úpln é 

vlastní n ák l ady na l m
1 vod) jsou l 56 7, ll O h (·s . t<.1 k / C' náklady 

nd l l it r by se pohyboval y v ro1mezí J .~'.> - l.. 60 K(-s . l v naši c h 

podmínká c h se potvr zuj e, 2e ce n a ba l ené vod y ve vyhovují c ím ne

vratn ém obalu by se př .íli Š n e li š il a od ce ny stej n é l10 mno :ist ví 

ml é ka ne bo piva . 

Pokud se týk á závčrt"1 p r o ce l ý C1ko l "!le š ení mo:lno s ti d oddv-

který byl 

1975, je 

mož no konstato vat, Že za sou č asných naš i c h mo/ ností j e p r o ten
to Úkol optim á lní a n e jm é n ě ná k l adné pou ž it i vratných ,;k l e n ě

n ýc h l a hv í, n ap ln č n ých vodou, impr egnova n'ou vy 5š [ d áv kou CO , a 
kl d • v v • ?. 

ky n e závadn é pitné vod y k přípravě kojen e cké vý71 vy", 

ve Výzkumn é m ústavu ml é kár e nsk é m v Brn ě fešen od roku 

s a ovanych pri bež ny c h t e plotá c h. Díl č í Úkol, zabý vají c í se 

touto P[ oblematikou, byl ús r čš n č opon e nln Č p r ojed n ~n 

1 97 8. 

v ce rvnu 

Kon eč n é s l ovo k v ý r obf. a dodá vk~m vod y v n e vratn ýc h ob a-

l ec h mu sí ~íci pří s l u š n á mini stP r s tva. J e tř e b a r C'a li zovat vý

z kumn é poznatk y ve v ý robní p r ax i a zabezp eč it v di s tribu č n í sí

t i potř e bn é ~no žství op r av du n e závadné vody pr o pr1pra vu ko j e 

n e ck é vý ž iv y . Poznatky mohou být využit y i pro př í pad y n á hr ad

ního zásobování obývat e l pitnou vodou a pro ba l e ní pitn é vod y k 

dal ší m speciálním ú če l ů m . 

••• 
ZNEČ I ŠTĚNÍ ŽI VOTNÍHO PROSTŘEDÍ HTUTÍ V Kl\NA~Ě 

Hlavním zdrojem z nečiště ní životního pros t řed í rtutl je průmy s lová č in-

nost. V Kanadě bv l o za roky 1972 - 7 5 různými průmyslovými závody vy pu š t~ no 

1 28 tun rtuti . Dá l e by l o zj i ště no , že v d ůsledku výskytu Hg v utmos r ,;r„ s t ou

pl denn í přísun a příjem rtut i jedn ím obyvate l em z 5 g (1930) a ž nu 20 q l 

den (197 2) a dosáh l polov iny kritické dávky , kte rou může lidsk ý organi s mu s 

př ij ímat bez újmy na zdraví. Jes'tliže r ůs t rtuti v atmosféře bude pokr ačova t 

stej nYm t e mpem , pak krit i ck é no r my bud e dosaženo v ne ihli žš ich ] Pt Pc h . 

C . I.M. flu llct in 69 , 197 6 , 47 2 , 101 

- 405 -



souborné informace 

Informačn í soustavy 

- současnost a perspektivy 

In g . o. Honi g , vúv P r a ha 

ll0z hodnut í m min ist r a l e sní h o a vod ního hospod á řst v í ~SR ze 

dn e 5 .4.1 9 74 by l s ú č innos t í od 1 .5 .1 974 p o v ě ř e n Výz ku mn ý ú s tav 

vo d o h o s po d ářs k ý v Praz e výkon e m fu nk ce o dv ě tvov é ho ve dou c í ho 

p r aco vi š t ě pro automati z ov a né sys t émy ří ze n í ve vod n í m hospo

d á ř s t v i ČSR (d á l e j e n OVP ASR - VH). Úkol em ved oucí ho p r a c ov i š t ě 

j e řídit a koordinov a t Č inn osti , s poj e né s n a sa z ová ním a vyu ž í 

vá n í m v ý p o č et n í te c hnik y v o d vě tv í v soul a du s j edn o tn ou c e lo 

s t á tní konce pcí . 

Je dn í m z e s t ě ž e jní c h Ú k o l ů OVP ASR-V H j e ve s po l upr á c j s 

obo r ovými p r a c ovi š t i p r o AS R- VH (d á l e jen OP ASR - VH) a vodoho s-

p od á ř s ký mi o r ga niz ace mj z a ji s tit r ea li za c i p r o j e k t u 

vá ní a rac ion a l i z a ce i n f 6 rm a č ní c h s ou stav v odv ě tví 

p r oj e kt ZR LS ) . V p r ů b ě hu p rv é ho polol e t í 1 9 8 0 js me 

z dokona l o -

(d á l e j e n 

zp r acov ali 

" / p r á vu o výs l e dc íc h p l n ě n í Ú k o l ů na Ús e ku nasazov á ni a vyu ž í 

v<l ní výpo č e tn i t ec hnik y v odv ě tví vodníh o hospod á ř s t v í v 6 . PLP 

\' Če t ně n á vť hu dd l ŠÍ c h o pa tř e n í ' ', kt e r á by l a ? 5.6. 1 9 8 0 p roj ed ná

na po r ado u ředit e l ů a bu de ve IV . Č t vr t l e t í t .r. př edm ě t e m j ed 

nání ko l e g i a mi ni s t r a . Ta to Zpr á va neje n krit ic ky hodn ot í d os a 

ie n 6 vý s l e d ky , ~ J e sou ča s n ě s ta nov í da l š í pos tup pr ac í na r ea 

l iz ac i p r oj e k t u LRI S , a to 

l. nd llS ku o rq a11 iz ač n lm a l egis l ati vn í m 

2 . n '' úse ku tC'<'h nick Pho z ab ez p eč e ní 

J . n <I Úsek u an ,1 l y t i c ké , p r ojek t ov é a p r og r amov é př Ípr a vy 

4 . n .:i 1Í seku k<l ur ovph o zab e zpe če ní v č etn P odbo r né výc hovy 

5 . rl d 1'1 S P k u ekono mic ké e f e k t i vno s t i. 

- 406 -

Ad 1 

Byla vytvořena OP ASR-VH u Povod í Odry v Ostravě a Hydro

projektu Praha - OZ Česk é Bud ě jovic e, jejic hž Úkolem je za j is

tit jednotnou analytickou, projektovou a programovou přípravu 

pro počíta č e, kter é budou v odv ě tví vodního hospodářství inst a 

lovány v rámci realizace projektu ZRIS. 

K posuzování metodik ZRIS, n á vrhů koncep c í nasazování a vy

u ž ívá ní v ý poče tní techniky v odv ě tví a k projedn á vání a schva

lov á ní vytv á ř e n é ho projektov ého a programov ého díla včetně jeho 

postupn é ho zavádění do rutinního provozu byl ustave n poradní 

orgán OVP ASR-VH (stálý pracovní tým) pro realizaci projektu 

ZRIS, slo ž ený z odpov ě dných zástupc ů všech vodohospodářských or

ganizac í , kteř í byli jmenováni ředit e li jednotlivých organizací. 

Jednání poradního orgánu je nepravideln é , svolává j e a řídí ve

dou c í OVP ASŘ-VH . Dal š ími st á l ými č len y poradního orgánu jsou : 

pověř e ný pra c ovník MLVH ČSR, z á stup c i OP ASR-VH a odborný z á 

stupc e , zodpov ědn ý za budování automatizovan ého informač ního 

syst é mu národních výborů . 

K proj e dnávání zásadních otázek, spojen ých s budováním ASR 

v odv ě tví, bude v letošním roce ustavena Rídící komise ASR jako 

poradní org án námě stka ministra lesního a vodního hospodářství 

s řídíc í, koordinační a kontrolní funkcí zejm éna v oblastech : 

- ASRP a ASRV 

ASR-TP, resp . ASDR 

- zpracování v ědeckotechnických výpo č tů. 

V současné době se očekává vydání Instrukce ministra LV H 

ČSR k využívání výpoč etní techniky v odv ě tví vodního hospodář

ství při realizaci projektu ZRIS a při budová n í auto matizovaných 

syst émů řízení podniků v odvětví vodního hospodářství . Tato In 

strukce vy mezí práva a povinnosti vš e ch vodohospodářských orga

nizací při realizaci projektu ZRIS, jednoznač ně stanoví projek

tovou a progra movou dokumentaci a způsob jejího projedn á vání a 

schvalování . Instrukce nahradí Metodick é pokyny pro real iz aci 

projektu ZRIS, vyda n é MLVH ČSR v roce 1977. 

Ad 2 

V průběhu realizace projektu ZRIS došlo k Úpra vá m harmono-

- 407 -



gramu nasazování výpočetní techniky v odvětví vodního h osp od ář 

ství. Konečné termín y instalací jsou následující : 

V roce 1979 

Povodí Odry - počí ta č EC 1021 pro potřeby podniku Povodí a Se 

veromoravských vodovodů a kanalizací. Po č ítač je v rutinním pro

vozu a již v současné dob ě je využív á n víc e než na jednu směnu. 

Povodí Moravy - po čítač EC 10 21 pro potřeby podniku Povodí a 

Jihomoravských vodovod ů a kana lizací - instalace usku tečněna u 

PVT Brno . Po vodí Moravy má uzavřenu hospodářskou s mlo uvu s PV T 

Brno na využití počítače jak vlastním podnikem, tak Jiho mor av

skými vodovody a kan a li zacemi . Po vybudování sdruženého výpo 

če tního střediska (dále jen SVS) u Povodí Moravy bude auto ma t i-

z ovan é zpracování informací postupn ě převáděno z PVT Brno na 

svs. 
V roce 1980 

Povodí Labe - počíta č EC 1021 pro potřeby podniku Povodí a Vý

chodočeských vodovodů a kanalizací. Počítač je v současn é době 

uváděn do provozu. 

Povodí Vltavy - počítač EC 10 21 pro potřeby Hydroprojektu OP 

AS~-VH České Bud ě jovice, Jihočeskýc h vodovodů a kanaliza cí ,pří

padn ě i Vodohospodářských st rojír e n v Pí sk u. Po č ítač byl insta

lován v PVT Lib erec a předán do správy HOP Praha, který uzavřel 

s PVT Praha doho du o využívání počíta če v jihočeské m závodě PVT 

v Českých Budějovicích do roku 1985 . Využití počítače po roce 

1985 bude řešeno dodateč n ě . 

V roce 1981 

Hyd rometeo rologi cký ús t a v Praha - počítač EC 1055 (odvětvov é 

v ýpočetní cen trum) pro potřeby ústředního vodohospodářsk é ho or

gánu, Vod níc h zdrojů, Vodohospodářsk é ho rozvoj e a výstavby, Vý

zkumn éh o Ústavu vodohospodářsk é ho a Hydrom eteo rologick é ho ústa

vu. V současné době není vyřešeno stavební zabez p eče ní a z toho 

důvodu bude termín instalace posunut o rok, tj . na rok 1982 . 

Kádrov é vybav e ní je zabezpe č eno plánem na 7. PLP, technick é za

bezpečení v čet n ě bilance se řeší . 

Povodí Ohře - po č íta č EC 10 21 pro potř eby podniku Povodí a Se-

v e ro čes k ýc h vodovod ů a ka nali zací . Stavebně a kádrově je vše 

zabez p eče n o, tech ni c ké vybavení v čet n ě bilan cí je v řešení. 

- 408 -

V roce 1982 

Povodí M o~ - p _očíta č EC 10 21 v důsledku n eza b ezpeče ní sta-

vebnÍ přípravy v termínu, ulo že né m ro z hodnutím n á měs tka min i s 

tra LVH ČSR ze dne 4 . kv ě tna 1979,nebude v to mt o roce pořizován . 

Po dokon če ní stavební přípravy bude po č íta č EC 1021, umístěn ý 

v PVT Brno, přemístěn a in sta lov á n u Povodí Moravy.Stavebně ne

ní v současné dob ě zabezpečeno, kádrov é zabezpe če n í je zajiště

no plánem p r áce na 7. PLP, technické vy ba vení včetně bilance 

není nutn é řešit. 

V roce 1983 
Pov odí Vlt avy - počítač EC p r o potř eby podniku Povodí,Pr až ský c h 

vodá r e n, Pražské kanalizace a vodních toků a Středočeských vo

dovodů a kana l izací. V so u ~asn é době je inst a la ce stavebně za

bezpečována v rá mci vý stavb y di speči nku VD Modřan y . Kádrov é vy

bavení je zajištěno p l áne m na 7 . PLP. Technické vybavení v če tně 

bi lan ce s e ře š í. 

V roce 19 84 
Hydroproj ek t Praha - 3 p očítače SM-4, které nahradí dosavadní 

výpočetní techniku, používanou Hydroprojek t em, tj.H ewlett Pac

kar d 211 6 C, M 6000 a ADT. 

Západočeské vodovody a kanalizace - po žá daly o výjimku z uzav

řené dohody mezi MLVH ČSR a ci viln ě správním úseke m MV ČSR v 

tom smyslu, že budou využívat počíta če EC 1021, instalované v 

západočes k é m závo d ě PVT, při čem ž se zpracování uskute č ní podl e 

iednotného proyramov é ho díla, budovaného pro vodohospodářské or

ga niz ace . 
Klimatizace byla do su d zaji š tov á na dovozem z KS . Po zakoupení 

li ce nc e budou klimatizační zaříz e ní vyráběna u n.p.Vzduchote c h-

nik a Nov é Mes to nad Váhom a budou jimi vybavována i výpočetní 

střediska, budovaná v odv ě tví vodn í ho ho~podářství. 

Pořizování dat zůstává dec entrali zováno.Vzh l edem k t omu, Že ne

bylo možno zajistit jediný typ technick é ho zařízení pro vš ec hny 

vodohospod ~řské orga ni zace, byly stanoveny pouze minim á lní po

žadavky na tato zařízení , tj .: 

zařízeni, produkující současně se zp r ac ov ání m dokladů děr n o u 

pásku (8 stop, kÓd ISO standa rd) s výpočetní jedn otkou a abe

cednČ čís li co vou klávesnicí (např. Co ns ul 266); 

- 40 9 -



- zaříze n í , p r od uk ují c í sou č asn ě s e z pr ac ování m do k l a d ů 

t i cko u kaze t u (m ag net okazetov é záz n a mn íky s převo dn íkem 

ko mp ati biln í mag ne t i c kou p á sku ) s v ýpoče t n í jednot kou a 

c ed n ě č ís li covou kl áves nicí ( n apř . DARO 1720 ). 

mag ne-

na 

abe -

Pro z ajiš t ě n í dostate č n é h o p o č tu v ý po č etníc h auto m at ů Con-

su l 266 u zavře l Výzku mný Ústav vodohos p odářský doh odu s Dr už -
stve m m ec h a n iků ka n celářskýc h strojů o spo l up r á ci při do dáv ká c h 

t ě c h t o zařízen í . S dohodo u by l y sezná me ny všec hny vo d o h os p o d ář

sk é o r ga n iza c e. 

P ře no s dat je v o dv ě tv í vou n íilo húspodář s tví v rá mci pr o 

je k t u ZRIS v p o č átcí c h . V p r ůb ě hu t .r . je za ú č asti zástu p ců vy

br a nýc h v o d oho s podářs k ýc h orga nizací zp r acováv á na "Koncepce sys 

t é mu s b ě ru , př e d z pr acová n í a př e n osu dat v odv ě t v í vo dn í ho hos

pod á řs tv í", kte r á bu de pro jed nává na v pora dním o r gá nu OVP AS ~ 
VH v p r ů b ě h u I . č tv r t l e t í 198 1. 

Zá v ě r e m k probl e ma ti ce tech n ické ho zabe z pe č en í od v ě tv í 

vo dn í ho ho s p o d ářs t v í v ý po č e tn í tec hn i ko u je tře b a dodat, že naše 

poz orn os t musí b ýt v da l ším obd obí za m ě ře n a ze jm é na na v čas nou 

a ko mpl ex n í p ří pr av u pro p l ánovan é in sta l ace po č í t a č ů a na je 

j i c h e f ek tivní vyu žíván í (min. 70 % p r odu kti vníh o č a s u dvousmě n 

n ého pro voz u) . 

-
Využití výpočetní techniky 

v evidenci MTZ u JmVaK 

J. Janu š ka, Jm VaK , od š t ě pn ý z á vod 05, Go t twaldov 

JJř i r ealizaci usnes ení rad y Jihomora vsk é ho kra j sk é ho ná -

rodního výboru o racionaliza c i s k ladov é ho hospod ářs tví byl pod

nik Jm VaK Brno postaven před Úkol zaji s tit pl y nulou informova

nost o stavu skladovan ých mat e ri á l ů jednotlivých od š t ě pný c h z á 

vod ů s c íl e m zajistit skladov á ní pouz e nezb yt n ě nutn ých druh ů 

z á sob k v ý rob ě i opravám zá kl adn í ch prost ře dk ů . Zá klad e m ř eše ní 
tohoto Úkolu by lo zav ede n í j ednotn é ho vede n í e vid e nce mat e ri á lu 
s pomocí v ý poče tní tec hnik y . 

- 4 i 0 -

V~u ž it í v ý poče tn í t ec hniky v evid e nci MTZ u od š t ě pn ýc h zá

vod ů by l o ná sledu j ící : 

z á vod 

Brno-měs to 

Pro s t ě jov 

Go ttwa lc1ov 

Vyš kov 

Bř ec l av 

Uh. Hr a di š t ě 

Jihlav a 

druh proj ektu 

vl a stn í prog ram 

prog ram Od ě vní c h z á vod ů 

prog ram PVT Hodonín 
- upr a v. 

po č íta č 

UNIW EC 

DP 100 

DP 100 

DP 10 0 

EC 102 1 

EC 10 2 1 

dod avate l 

VaKuS Brno 

oz Pro s t ě jov 

PVT Ho l eš ov 

PVT Hole š ov 

PVT Hodonín 

PVT Hodon í n 

dtto 

program PVT Hodon í n 

dtto 

program PVT Hodonín 
- uprav. EC 102 1 PVT Jihlava 

Da l š í odště pn é zá vod y prov á d ě l y ev i de nc i r ůz n ý m zp ů sob e m , 

od ru č n í ho zpr ac ová ní po vyu žití s tř e dn í mecha n i za ce . 

Vý b ě r n e jvhodn ější ho prog r a mu z pr acov á n í by l prov e de n v 

roce 19 78 n a podkl a d ě "Hodn oce n í vybr anýc h pr ojek t ů v ý početní 

te c hni ky pr o z pr acová n í e v i de nce ma t e ri á l ov ých zásob s ná vrh em 

na ře š e n í jedno t né ho sys t é mu ve de n í e v ide nce MTZ u od š t ě pn ýc h 

závo d ů Ji homor a vs k ýc h v q dovod ů a ka na l izacÍ" .Z c e l é řa d y pro

je k tů z pr acová ní e vide nce MT Z by lo vyb r á no 5 p r oj e kt ů ,kt e r é by 

l y ho dn oce ny z ná sl e du jíc ích hl ed i s e k , · 

1 . ce lk ové z pra c ov á n í pro j e ktu a zá kl adníc h č l á n ků c e l é ho ře š e -

ní; 
2 . z p ů sot ve de n í c e níku a č ís e ln íku mat e ri á l u; 

3 . n á r o č n o s t na vy hoto ve n í p r vot n í c h dok l ad ů (příj e mek a výde 

jek ) ; 
4. kvalit a výs t upní c h ses tav a j e jic h vy už it e lno s t . 

Z ce lkov ~ ho zho dn oce n í v ŠPc h p r o g r a m ů jednot l iv ýc h pr oj e k

l ů v ~ · ply n ulo , ž e nee xi s tuj e ur~ i ve r zá l ní p r oq r am pr o z pra c ov á n í 

kt e r é ko liv e vjd e nce . Pr o j Pkt. y nru s í bý t vypr a c ov ány pro konk r é t 

n í podmínk y podniku a dá l e ro z vi nut y . V k ?Ž d énr po s uz ovan é m pr o 

j e ktu by l a ř eše ni n ě kt e r ý c h o t áze k prov ede na ve l mi j e dnodu š e a 

~ Č e ln ě . Pokud by s e spoj il y dob r 6 v čc i L j e dn o tli vých p roj e k tů , 

d os <Í h l o b y s e ji s t i" vyrd kaji c í ho pr oj e ktu 1p r ac oviÍ nÍ e vi dence 

Ml7 , I kd y; po u r ~ l t ~ rn ~ as e h y 

s t. a r il t. 

- 4 l J 

t e n t o pr o j t> k t mu se I n u tn ě z a -



V podniku Jihomoravských vodovodů a kanalizací by~o na zá

kladě doporučení pracovního týmu, utvořeného k řešení evidence 

MTZ, rozhodnuto realizovat projekt PVT Hodonín, který zpracoval 

kolektiv pracovníků PVT Hodonín na počítači EC 1021. 

Projekt je založen na víceúčelovosti využívání informací 

především se zaměřením na zakázkovou výrobu (okresní podniky 

služeb). Není v něm však dostatečně řešena problematika převodu 

evidence z ručního zpracování na počítač, inventarizace a ně

které další požadavky odštěpného závodu VaK. Projekt řeší pro

blematiku vstupů alternací bud dosazováním cen k číslu materiá

lu nebo běžným způsobem, kdy cena i číslo materiálu jsou děro

vány. 

Projekt PVT Hodonín byl vybrán z následujících důvodů 

- poměrná jednoduchost projektu s možností vyhodnocování 

notlivých zakázek a Činností; 

jed-

- řešení autokontroly, spočívající v kontrole množství a cen v 

Kčs ve vstupních a výstupních programech, s celou řadou pro

gresivních prvků; 

možnost doprogramování chybějících sestav, potřebných pro prá

ci skladů odštěpných závodů, včetně dostatečného rozsahu a 

vazby na ceník materiálu; 

- využití tohoto projektu zpracování v různých formách u 

odštěpných závodů Jm VaK. 

pěti 

·· Po rozhodnutí byly provedeny Úpravy uvedeného programu . 

Vý~ěrem vhodné techniky a formy zpracování evidence nebyly 

ukončeny všechny práce na zkvalitnění projektu; je zapotřebí u

pravit projekt podle povahy výroby a náročnosti v jednotlivých 

podmínkách řízení . Náročnost zpracování souhrnné evidence MTZ 

je ovlivněna počtem skladů v rámci jednoho závodu a požadavkem 

na řízení 14 závodů. To klade velké nároky na dodržování jed-

notných systémů a jednotnosti vykazování, zvláště v evidenci 

materiálu. Z uvedeného důvodu byl při Úpravách kladen důraz na 

celopodnikový ceník, který byl vytvořen pro 120 tisíc položek 

materiálu a neustále je doplňován. Příprava převodu stávajících 

systémů vedení evidence materiálu na počítač spočívala v zave

dení celopodnikového ceníku. Přitom bylo dosaženo jednotnosti : 

- 412 -

- číslování materiálu 

- užitých měrných jednotek množství 

- užitých cen za jednotku množství 

- užitých čísel účtu skladovaných druhů materiálu. 

Postup prací při zavádění evidence 

Na základě celopodnikového ceníku materiálu provádějí pra

covníci MTZ podle potřeby výběr položek ceníku tak, že se v ce

lopodnikovém ceníku uvedené položky materiálu označí. Tyto o

značené položky jsou děrovány s uvedením čísla materiálu i ce

ny, čímž je vytvořen soubor ~ybraných druhů pro ceník materiá

lů odštěpného závodu. 
Vybraný soubor položek je předán do skladů, kde skladníci 

vystavují podle skutečně skladovaných položek : 

_ visačku materiálu, která je přidávána k uloženému materiálu 

skladovou kartu materiálu (ve skutečnosti jde o visačku, po

dle níž provádíme sledování pohybu materiálu- SEVT). 

Zjistí se materiály, které nejsou v ceníku OZ a ty se po

dle pravidel očíslují. Pokud jde o materiály, které zařazuje 

do ceníku podnikové ředitelství, vyžádá si OZ potřebné číslo a 

další Údaje pro evidenci. 
Uvedeným způsobem se vytváří další podklad pro doplnění 

závodového ceníku, nebot nově zařazené materiály se dávají n~ 
samostatný podklad pro děrování. Každý sklad pracuje samostat

ně i za celý závod (na samostatných soupisech skladů) jsou 

podklady předávány výpočetnímu středisku, které zajištuje na 

děrování všech údajů (viz příloha). 

Program zajištuje, že do ceníku OZ jsou zařazeny jen ty 

položky, které v něm předtím nebyly. Prakticky to znamená, Že 

když dva sklady podávají stejnou informaci o zařazení do cení

ku, je přijata jen první položka. Tento způsob zajištuje,že na 

úrovni skladu nebo závodu lze podávat do ceníku informace ne

závisle na sobě. Program pak zajištuje, že bude realizována jen 

jedna informace. 

Takto vytvořený ceník odštěpného závodu zajiŠt u j e v r ámci 

odštěpného závodu jednvtné číslování, ceny a účty materi álu.Ne-

- 413 -



ní třeba uvádět, že v rámci přípravy je nutno provést přecenění 

těch položek, které jsou rozdílně značeny ve skladu a v ceníku. 

V určitých termínech, nejméně však dvakrát ročně, je pro

váděna kontrola správnosti ceníků odštěpných závodů, což se dě

je srovnáním Údajů celopodnikového ceníku s ceníkem OZ. 

V případech rozdílů jsou uváděna : 

- znění položky celopodnikového ceníku v celém rozsahu všech u

dajů 

- chybná znění položky ceníku odštěpného závodu, takže rozdíly 

jsou zjistitelné srovnáním jednotlivých Údajů. 

Na základě této prověrky musí skladníci provést předepsa

nou formou opravy ve své evidenci a MTZ závodu v ceníku materi

álu OZ. 

Vlastní převod evidence MTZ na počítač je dále již jedno

duchý a lze jej provést · bud přímým převedením z jednotlivých ka

ret cestou vyhotovení soupisu s novými čísly materiálu nebo 

formou děrování prvotního příjmu. Rozhodující kontrolou náběhu 

evidence je souhlasnost Údajů o množství. 

Vlastní zpracování evidence materiálu 

Využití vhodných systémů č íselníků pro příjem a výdej je 

prospěšné. Na zúčtovacích střediscích příjmu se zjištují druhy 

příjmu (dodavatelsky, nákup přes pokladnu, aktivace atd.). Toto 

zúčtování je srovnáváno s Údaji, získanými z dodavatelského sal

dokonta, kde se současně zjistí rozdíl mezi hodnotami příjmu a 

hodnotami, udanými dodavateli ve fakturaci materiálu. 

Obdobná situace je ve výdeji, kde se děrováním čísla stře

diska zjištuje příslušný výdej z účtu materiálu, hospodářské 

středisko, Činnost, podčinnost a současně se zjištuje i kalku

lační položka. Zpravidla jsou kalkulační položky ur č ov á ny vzta

hem mezi ú č tem materiálu a Činností. To znamená, Že když je u

v á děn č et DKP ve vztahu k výrobn í režii, jde o kalkula č ní po

ložku : spotřeba DKP - ostatní náklady. 

Zá kladní výslednou sestavou pro skladníky je sestava "reg

leta materiálu", do ní ž jsou promítnuty v š echny výdaje, příjmy, 

- 414 -

po č áte č ní stav i koneč n ý stav každé polo žky ma t e ri á lu na skla

d ě . V podstatě musí souhlasit zápisy na skladov é kart ě s Údaji, 

uvedenými v rozpisu na reglet ě . Jakmil e si skladní c i dostate č n ě 

osvojí svou práci, není zapotřebí provád ě t uvedenou sestavu a 

a bude stačit forma, uvádějící jen počáte č ní a kone č ný stav ma

teriálu. 

Pro řízení materiálně-technického zásobov á ní je k dispozi

ci několik sestav od sledování pohybů podle jednotlivých obor ů , 

množství materiálu v jednotlivých skladech a ce lkem za OZ; až k 

vyhodnocení bezobrátkových zásob, stavu nadnormativních zásob 

apod. \'1'stupní sestavy navazují na předepsané statistick é výka- . 

zy o sledování MTZ. 

Termíny zpracování a postup při m ě sí č ní c h z á v ě rkách 

Na základ ě smlouvy s výpo č etním středisk em se od e sílá d ě r

ná pá ska pohybů za jednotlivé sklady vždy t ý dn ě (po pěti dnech). 

Děrná pá ska, představující příjmy, výdeje i převod y , j e zpraco

vána na samostatn é sestavě, kde je polo ž kov ě ka žd ý prvotní do

klad vypo č ítán a uvedena hodnota celkem. Pokud je zji š t ě na chy

ba v č ísle Č i cen ě materiálu, · je tato vyznač ena a OZ ji musi 

v další dávce dokladů (děrné pásce) opravit. 

Poslední dávka dokladů se př ed á vá 3 dny př e d kon cem m ě síce 

(v prosinci poslední den); druhý den j e se stava z pra c ov á na a z a

slána z p ě t OZ. Poslední den v mě síci zasíl á Ol po s l e dn í opr a vy 

a tř e t í den v ná sledují c ím mě sí c i obdr ží kompl e tn í zpr ac ov án í 

celé záv ě rky. Systémy jsou natolik ov ě řen é , že v podstat ě nedo 

chází v celé ú č etní závě rce k závadám a pokud se vy sk y tnou c hy

by v d ě rov á ní středis e k, jsou přímo na ses t a vá c h opr a ven y . 

Reg let a materiálu je před á na skladníkům ke kon t r o l e . Pok ud 

se zji s tí, ž e n e ní n ě kt e r ý doklad proú č tov á n ( zat í m se v pra x i 

nes talo) ne bo skladník uv edl chybn é č í s lo na dokl a d ě a za psal 

na s kladov é k a rt ~ s pr á vn ě (nebo na opak) , prov ede o pr av y na r e g

l e t ě a pot vrdí správno s t z áv ě rk y . Ta kto z ji š t ě n é opr avy s e do

kladově opr a vuj í v nás l e dují c ím mč síc i. 

Pr o ú ~ e tní e vid e nc i se ses t a vy s potř e by př íjmu pr o v ěřuj í 

a př e d á v~ j í k d a l š ímu zp r a c o vá n í ( výr ob ní ú ř t ~ r n ř) . t l a 1á k l ad ě 

- 41 5 -



základních sestav zpracovává skladová účetní zvláštní přehledy: 

- závě rku každého skladu - kde jsou počáteční stavy, příjmy i 

výdeje podle povahy a stavy zásob v Kčs a podle účtů. Součet 

těchto závěrek za závod musí souhlasit s Údaji,uvedenými ve fi

nanční účtárně , kde jsou jednotlivé sestavy proúčtovávány za 

celý OZ ve výsledných součtech. 

Závěr 

Zaved·ení evidence MTZ u celého podniku je záležitostí dlou

hodobou. J ednání o Úpravách programů jsou velmi zdlouhavá. Se

tkáváme se s názory, které by měly být již dávno za námi, Že po

čítači slouží odběratel a nikoliv poéitač odběrateli. Provedené 

změny programů však zajistily efektivnost zpracování a dále 

snížily náklady na výpočetní techniku. 

V současné době využívají upraveného programu dva odštěpné 

závody Jm VaK, které půl roku všechny programy ověřovaly včetně 

nutné praxe se skladníky a ostatními uživateli informací. Pří

prava ostatních závodů probíhá; stav je různý; některé závody 

najíždějí na počítač, některé závody nemají ještě přípravu zvlád

nutu tak, aby mohly zpracovávat evidenci jednotně. Jde přede 

vším o nedostatek děrovacích strojů, které jsou značnou brzdou 

v zavádění evidence. Děrování je jednoduché, ale stroje, dodá

vané OZ, jsou pomalé (Consuly). 

Předpokládá se, že do konce roku 1980 převážná část od-

štěpných závodů bude využívat jednotného programu vedení evi

dence MTZ . Tím bude L~jištěna vzájemná informovanost mezi závo

dy o skladovaných zásobách, zjednodušeny vzájemné převody,ujed

nocena fakturace ostatních prací a tak zajištěny výhody, vyplý

vající z jednotnosti vedení evidence . 

"' .i:: 
o ..... , .... , .... 
a.. 

.... .... 
c: c: 

"' "' "' N > N 

"' "' "' ,„ „,„ 
"' a. >. 
N o > 

.-<Nt"'°\ 

E 

"' ~ 
o „ 
+> 
Cl) 

"' +> 
>c: ..... 
a. 
>. 
> 

"O 

"' .>< 

c: 

"' 
() 

o 

.i:: 

'"' 
> 
o 

"O 

o 

> 

'"' 
N 

'"' 
E 

N 

..-< ..... N 
.>< c: 
"O "O I 

o o 
a.. a.. ..... 

+> 
"' )() 

o 

c: 
"O 

"' ~ --"' c: 

"' u 

> 

"' 
N 

'"' 
z 

a. 
>. 
I-

....., 
::c 

" ..... 
'"' ..... „ 
"' +> 

"' N 
E N 

I 
o co ..... 
Cl) .... 

>U 

'° ..... 

"' „ ..... 

O\ 
co 

I 

..... 
co 

"' co 
I 

co 
..... 

'° ~ 
I 

..... 
~ 

'° ~ 

'° N 
I 
~ 
N 

::c 
o 
u 

+> 

"' E 

Cl) .... 
)() 

„ 
o 

J:J 
o 

- 416 - - 417 -

o o o 

o o o 

I 

I 

I 
I I 



Expozice MLVH ČSR 

na výstavě "Ostrava 80" 

Z. Vlček, MLVH CSR 

l ~ tošní celostátní výstav•· "Za socialistické Životní pro-

středí" v Ostravě, která se konala v rámci oslav 35 . výročí o-

svobození Ceskoslovenska sovětskou armádou, se již tradi č ně zú-

č astnilo ministerstvo lesního a vodního hospodářství CSR 

statnou e xpozicí s názvem "Les - voda - ovzduší" . 

samo-

Výstava probíhala ve d nech 6 .- 22 . června na výstavi š ti Cer

ná Louka, jejím pořadatelem byl NV m č sta Ostravy a Severomorav

sk ý KN V. Gestorem cPlostátních výstav v Ostravě , jmenovaným před

sednictvem vlády CSSR, je jlŽ od roku 1974 MLVH CSR. 

Expozice našeho ministerstva byla bilancí práce a Úsp ě chů 

l e sního a vodního hospodářství za uplynulých 35 let. Ovod expo

zice byl předznamenán citátem z XV. sjezdu KSC "Dokonalejší 

hospodaření s půdou, lesním bohatstvím a vodou považovat za ce

lospol eče nskou záležitost" a uvedením zákonů, v nichž je zakot

ve na stranická a vládní politika pro oblast lesního a vodního 

ho s pod á ř s tví ( z ákon č . 61/1 977 Sb. o l e sí c h , č . 13 8 /1973 Sb., 0 

vod á ch a Č . 35/1967 , o ovzduší). Texty a fotografie byly tento

kr á t umíst ě ny na p ě t a třiceti ka š írovaných stromech;přich á zející 

n á v š t ě vník vid ě l nejdříve náznak skutečného stromu a až z druhé 

strany zjistil, Že "strom" je dutý a uvnitř je panel s foto-
grafiemi. 

Oddí l, v ě novaný vodnímu hospodářství, byl uveden konstato-

váním, Že úno r 1948 a IX. sjezd KSC položily základ k přeměně 

našeho vodního hospodářství v moderní odv ě tví, na němž záv isí 

rozvoj mnoha dalších odv ě tví národního hospodářství. Další Úda

je informovaly např. o : 

- denní potřebě pitné vody, která v roce 1945 č inila na jednoho 

obyvatele 130 litrů, dnes Č i n í 360 litrů, 

veřejných vodovode c h v CSSR, které zásobovaly v roce 1945 5,3 

mil. obyvatel a dnes 10 , 6 mil. obyvatel, 

- dé l ce trubní c h sítí v e ř e jných vodovodů (v roce 1945 16 200 km, 

dn e s 46 000 km), 

- 41 8 -

.. 

- podílu prům y slu a z em ě d ě l s tví na celKo ve m o db ě ru vody (průmysl 

65 %, zem ě d ě lství 7 % a veřejn é vodov od y 28 %) , 

- celkovém odběru vody v CSSR (v roce 1945 2 mld m3 , dnes 5 mld 

m3) 

- výrob ě pitn é 

- o procentech 

(dnes je to 

3 
m ' dnes 1500 mil.m 3 ) vody (v roce 1945 240 mil. 

obyvatel, napojených na veřejnou ka nalizaci 

56 %) • 

V dal š í č asti expozice by li náv š t ě vn íc i seznámeni s vyso 

k ými čás tk a mi na investi c e k rozv o ji vodního hospodářství.Zvlá š t

ní č á s t byl a v č n ov á n a v ý st a vb ě vodní c h ná dr ž í , vodním zdrojům . 

č istot č vod, úprav á m vodní c h toků, výstavb ě vodních elektr á ren 

a labsk é vodní ce st ě . N ě kolik panelů informovalo o práci hydro

meteorologick é s lu ž by. Sa mostatný oddíl ex pozic e s e znamoval ná

v š t ě vníky s p éč í o pra c o~ník y l e sního a vodního hospodářství a 

o jejich vzd ě láv á ní. 

Dv ě m a vystaveným expon á t ů m (difúznímu d á vkova č i dezinfek

č ních c hemikálií pro zaji š t ě ní bakt e riologick é nezávadnosti pit

né vody a elektromagnetick é mu dávkovacímu Č erpadlu ze Středo 

česk ý ch vodovodů ~ kanalizací závod Příbram) bylo uděleno nej

vy šš í o c en ě ní - " Zl a t ý ka han". 

V z á v ě r eč n é čá sti e xpozic e by l realizov á n audiovizuální po

řad s názvem "Zivot uprostřed zel e n ě '', který Úzce navázal na 

ro č níkové heslo letošní celost á tn í výstavy •C1ov ě k a socialis

tická spole č nost" . Poř a d informoval o výsled c ích č innosti na š e

ho resortu v jeho jednotlivých oblastech působnosti za uplynu

l ých 35 l e t. Po dramati c ké str á nce byl ře š en tak, že v ždy uká

zal ur č itý výs ledek a vzáp ě tí předvedl lidskou práci, která za 

tímto výsl e d ke m s tála . Le sy a řeky jsou vd ěč nou kulisou i pro 

fotografy, tak že ne ní divu, že řada fotografií m ě la velmi dob

rou Ú rov e ~ a t a ké film p ři t a hoval pozornost n á v š t ě vn í ků výsta-

vy . 

Expo z i ce, kte r á se t ěš ila velkému z ájmu, byla ča sto ozna 

Čovilna n á v š t ě vn í k y i of i c i á ln í mi del eg a ce mi s tr a ni c kýc h a st á t

ních o rgán ů a organ ď : ~í Národní fronty za nejlep š í expozici na 

výs t a v č. Po z orno st j í v ě noval i de nní tisk, ro z hl as a t e lev i z e . 

Exp oz i c i MLVH CSR ''L es - vod a - ov z du š í " byl o říd í c ím š tá

be m ce lostátn í výstavy "Z a s oc i a li s tick ,; Životní prost ředí " 

Os t r a va 19 80 ud ě l P no "Zvlá š tní o ce n ě ní" 

- 4 19 -



R O ~ N 1 K 2 2 

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze z pověření 

ministerstva l es ního a vodního hospodářství ~SR. 

Určeno pracovníkům, zabývajícím se problematikou vodního 

hospodářství, podnikovým vodohospodářům, pracovníků m ná

rodních vý b o rů, vodohospodářských podniků a organizací , 

zlepšovate l ům a novátorům . 

Dohlédací pošta P r a h a 07, sníže n ý poštovní pop l atek po

volen íleditelstvím pošt Praha, j. zn. P/ 1 -6561/73 ze dne 

9.11.1973. 

Vy c hází m ě síčně. 

Redakční rada : ing.J . Beneš (předseda), dr . H.Danková, ing . 

J.FurdÍk, ing . M. Ch r tek, J.Januška, dr . ing.J . Kurka, ing. 

A. Ladecký, dr.Z . Mařík, ing.A.Nejedlý , CSc . , doc.ing . P. 

Pitter, CS c ., ing.J.Podzlmek, ing.J.Růžička, dr.A.Sladká, 

CSc., lng.V.Sotorník,CSc . , lng . H.Trnka. ing.Z.Vaník, ing . 

O. Veselý, Z . Vlček , Dr.O.Vlk, ing.J . Zolman. 

ílerlaktor : dr.O . Kubálek 

Re dakc e : V~zkumný ~stav vodohospodářský, Porlbabská 30, 

160 62 Praha 6 , tel . 32 90 41 - 9 

čisio IO Cena 3,50 Kčs 

\ 

- 420 -

• 


